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TABELA PERMBL

Pér programin e studimit me karakter profesional né “Aplikime Informatike”

TE DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Nr.
1 | IAL aplikues: Universitett Europian i Tiranés
- Njésia bazé qé ¢ ofron: Departamenti i Informatikés dhe
Teknologjisé
F Emértimi i programit & studimit: Programi me karakter profesional né
“Aplikime Informatike”
4 | Urdhéri'VKM i licencimit: UMASR Nr. 540 daté 10.09.2018
5 | Urdhéri'VEM i riorganizimit: -
& | Forma e regjistrimit 1€ diplomés: Nuk ka, akreditim pér heré 1& paré
7 | Urdh&ri'VBA i akreditimit té paré: -
g | Cikli i studimit: Cikli i paré
g | Kohézgjatja ¢ programit t& studimit: 2 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 kredite
11 | Forma e studimit: Kohé e ploté
12 | Gjuha (shgip/tjetér): Shqip
Programi ofrohet né bashképunim me -
13 | institucione té tjera:
14 | Diplomé ¢ pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé ¢ dyfishté (shéno emértimin): -
16 Niveli né komizén kombétare té Niveli 5
kualifikimeve:
17 Stafi akademik PAEPAK pér programin ¢ 16 PAE/3 PAK
studimit (2020-2021):
18 | Numri i studentéve (3 vitet e fundit): ([HH51+11=T1
19 | Komente / té tjera:
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE PROCES
TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti Europian 1 Tiranés &shi€ njé institucion privat i arsimit t¢ larté i krijuar né bazé (&
vendimit Nr, 636, daté 20.09.2006, té Késhillit té Ministrave (¢ Republikés s¢ Shqipénsé. Me
urdhér & Ministrit t€ Arsimit, Sportit dhe Rinisg, Nr. 529 daté 04.09.2018, né kété institucion

¢éshié hapur njésia kryesore “Fakulteti 1 Inxhinierisé, Informatikés dhe Arkitekiurés”,

Programi 1 studimit me karakter profesional né “Aplikime Informatike™ zhvillohet prang
njésisé bazé “Departamenti i Informatikés dhe Teknologjisé”, pjesé e njésisé kryesore

“Fakulteti i Inxhinieris&, Informatikés dhe Arkitekturés”.

Né pérputhje me Legjislacionin ¢ Arsimit t& Larté né fugi, programi i studimit me karakier
profesional né “Aplikime Informatike” éshté hapur barzuar né Urdhér 1€ Mimistnt (€ Arsimit,
Sportit dhe Rinisé Nr. 540, daté 10.09.2018 me kohézgjatje normale akademike dy vite, 120
Kredite ECTS.

Ky vlerésim éshté né kuadér té akreditimit t€ paré té kéti) programi.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;

Mbéshtetur né VKM nr.109/2017, ASCAL ka pércaktuar kohén dhe grupet e vlerSsimit (&
jashtém pér vlerésimin e programit 1€ studimit me karakter profesional né “Aplikime
Informatike".

Bazuar né Urdhérin nr. 31, daté 05.05.2021, “Pér pércaktimin ¢ ckspertéve g€ do t& marrin
piesé né vlerésimin e jashtém, akreditimin ¢ programeve té studimit, aplikuar nga Universiteti
Europian i Tiranés", grupi i vlerésimit pérbéhet nga:

1. Prof. Asoc. Olimpjon Shurdi
2. Prof. Asoc. Elson Agastra

Gijaté gjithé procedurés GVJ &shté asistuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL, znj. Aviola
Bardhi.

Burimi parésor i informacionit pér grupin e punés ishte Raporti i Vlerésimit & Brendshém, i
hartuar né Maj 2021 nga veté institucioni. Raporti siguron njé pamje 1€ detajuar t& sistemeve
dhe mekanizmave qé ka ngritur Universiteti Europian i Tiranés (UET) pér 1€ pérmbushur
objektivat e veta si dhe pér & arritur efektivitetin ¢ procedurave 1€ tij pér menaxhimin ¢
cilésisé dhe standardeve. Universiteti Europian 1 Tiranés, po ashtu, vuri né dispozicion &
GVJ njé numér dokumentesh shiesé né plotésim ¢ pérditésim ¢ clementéve € paragitur té
RVB.

Pér realizimin ¢ kétij vlerésimi, GVJ u mbé&shtet kryesisht tek kérkesat e parashkruara nga
Ligji Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit 1&
Larté né Republikén ¢ Shqipénisé”, VKM Nr. 531, daté 11.9.2018 “Kedit t&é Cilésisé sé
Arsimit & Larté”, VKM Nr.41 daté 24.01.2018 “Pér elementet ¢ programit € studimit té
ofruara nga institucionet ¢ Arsimit 1€ Larté”, né Udhézimin Nr. 31 daté 29.12.2017 “Pér
pércaktimin e kritereve, dokumentacionit dhe procedurave pér hapjen, riorganizimin dhe
mbylljen e programeve t€ studimit nga Institucionet ¢ Arsimit t&é Larté”,

Gjaté vizités s¢ kryer né UET, né datén 15 Qershor 2021, u zhvilluan njé séré takimesh mes
grupit t& vlerésimit (& jashtém dhe pérfagésuesve t& Universitetit Europian t& Tiranés, Kéto
takime u shogéruan me diskutime intensive dhe né pérfundim té tyre GV) hartoi raportin e
méposhtém, i cili paraget mendimet ¢ ekspertéve 1€ jashtém mbi kété program studimi.

GVI u ndal né detaje t€ funksionimit 1€ Sckretansé Mésimore si dhe né detaje 18
administrimit e procesit mésimor. GVJ viziton me pérparési lehtésité pér studentét si sallat e
internetit dhe t& kompjuterave, bibliotckén, mjediset e studimeve, laboratorét etj. U zhvilluan
bashkébisedime me njé grup studentésh duke u njohur me mendimin e tyre pér njé séré
¢éshtjesh né lidhje me mésimdhénien dhe aspektet ¢ tjera 1€ jetés studentore. Informacioni
dhe té dhénat qé pérmban ky raport bazohen né burimet e sipérpérmendura dokumentare, né
takimet e zhvilluara, si dhe né materialet ¢ ndryshme gé iu vuné né dispozicion GV J-sé sipas
kérkesave.

Né fund té raportit ekspertét kané hartuar disa rekomandime, me géllim pérmirésimin e
métejshém (€ programit.
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Mé daté 16.09.2021, pérmes sistemit AMS, Universiteti Furopian i Tiranés (UET) éshté
njohur me Draft-Raportin ¢ vierésimit té jashtém pér kété program studimi dhe me shkresé
zyrtare Nr. Prot, 19/67, daté 16.09.2021. ME daté 28.09.2021, UET pércjell né sistemin AMS
shkresén me Nr. Prot, 78/54, daté 28.09.2021 me té cilén shpreh dakordésiné me pérmbajtjen
e draftit.

Sa mé sipér, Draft- Raporti kthehet né Raport périundimiar.

&
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Vlerésimi i programit té studimit me karakter profesional “Aplikime

Informatike”

.  OFRIML ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
ME KARAKTER PROFESIONAL

Standardi L.1

lluﬁluﬂnntl arsimit té larté ofron programe studimi me karakter profesional né pérputhje me misionin

dhq!ﬂinﬁnaﬂjdhauﬁp!mthjem m}un km:talregmﬁpum
Vierésimi

Kriteret

Kriteri 1. Programet ¢ studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje me
géllimet dhe misionin ¢ institucionit, né
pérshtatje dhe n€ zbatim 1€ strategjisé
pér zhvillim t& veté institucionit.

Referuar du-kumcntacmmt & Dosjes s& Vetévlergsimit (pér mié tg)
DVV) rezulton se programi @ studimit profesional “Aphkime
Informatike” éshié licensuar me Urdhr Nr.540, daé 10092018 18
Ministrisé s& Arsimit Sportit dhe Rinisé, dhe pér here (€ paré éshite
aktivizuar né vitin akademik 2018-2019,

Programi i studimit profesional “Aplikime Informatike™ shié
hartuar né linjé me géllimet dhe misionin ¢ Universiteti Europian |
Tiranés (UET). Referuar statutit dhe strategjise sé

ghvillimit, misioni | UET orientohet dregt krijimit, zhvillimit e
transmetimit 1€ dijeve, né pajisjen me aftési dhe kompetenca 1&
studentéve, & nevojshme kéto, pér 1é géné profesionisté né fushén
¢ teknologjisé s informacionit dhe aplikimeve informatike,

[Dok 2.3.4. Swatuti 1 UET; Mani Strategjik UET 2015-2020; Plani
strategik pér hvillimin ¢ planit 1€ studinit]

Kriteri 2. Statuti dhe megullorja ¢
institucionit duhet 1€ pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té tij dhe
t¢ demonstrojné se programel ¢ studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje dhe
né zhatim & kétyre t€ fundit.

Referuar strategjisé sé UET, né dokumentacionin ¢ DV, por edhe
nga takimi me drgjluesil ¢ njésisé bazé dhe stafin ¢ saj), konstatojmé
s¢ éshi® e mirépércakiuar oferta dhe drejlimet akademike, W
orientuara  drejt  shkencave aplikative  inxhinierike  (inxhinicri
telekomunikacioni, informatike  ckonomike), né  inxhinicr
indusiriale (inxhinieri elekirike, mekanike), shkenca ckonomike
dhe menaxheriale (finance, administrim, informatike ckonomike),
shkenca mjcksore e,

Universitets ka 1€ shprehur qanté né 1& gjithé dokumentet strategjike
qéllimet dhe objektivat specifike, t€ cilét mbéshtesin programet e
studimit si né kuadér t¢ interesave kombétare, sikurse edhe synojné
rugjijen dhe konsolidimin ¢ vilemave akademike ¢ kulturone
kombétare,

[Dok 2.3.34.5 Statann 1 UET; Plane Strmegik UE
Flant strategjik per zhvillimin e planit e studimin;
LET].

______

Rrepullone &

Kriteri 3. Programet ¢ studimeve
afrohen né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike 1€ institucionit, si
dhe fushén akademike t& njésisé
kryesore/kolegjit profesional dhe até @&
njésisé baxé pérgjegiése pér programn ¢

Bazuar dokumentacionit pér programin profesional “Aplikime
Informatike”, konstatojmé s¢ né térésiné ¢ tij pérmbajtia ¢
programit té studimit &shté né pérputhje me aktet rmegullatore 1@
institucionil, prioritetet ¢ zhvillimit strategjik & institucionit
Fakultetit t& Inxhinierisé, Informatikés dhe Arkitekturés dhe per mé
tepér ato jané né té njéjién linj€ né zbatim 1€ strategjisé s¢ UET dhe
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studimat,

t¢ Fakultetn @ Inxhinieris®, Informatikés dhe Arkiekurés né

veganti,
[dok. 4 Plani ‘|1|4IlLLj|L per hvillinin ¢ planmit te studimit ).

' Kriteri 4. Propozimi, hartimi dhe
realizimi i programit t€ studimit me
karakter profesional mbéshietet né
studime (& mairéfillta mbi tregun lokal ¢
kombétar 1€ punésimit pér kéto
programe.

Nga 5hq}rlmu i DVV, rezulton se UET realizon né ményré té
pérvitshme studime t& tregut té punés pér shumé fusha né vend.
Edhe para hapjes s¢ programit & stedimit ka nj€ studim 1€ regut
lokal 1€ punés. Ekziston njé njsi e quajtur Bordi i Tregut t& Punés i
cili s¢ bashku me drejtuesin ¢ Departamentit 1€ Informatikés dhe

Teknologjisé (DIT) analizojné  kérkesat dhe nevojat ¢
pérpmirésimit t& programit t& studimat,
[dok. 16, 17; Studimi i tregut (& punés pépara hapjes s€ programil:

Studimi (periodik) pér tregun & punés, pas daljes s€ studentéve|,

Kriteri 5. Gjaté realizimit t& programit
1é studimit, nga pranimi né diplomim
dhe pas daljes s€ studentéve né puné,
ghvillohen studime periodike mbi tregun
e punés, ndryshimet pérkatése dhe
punésimin e siudentéve.

Bazuar né institucioni déshmon se realizon studime periodike
tregut € punés gjithashtu ka ngritur zyrén e shérbimit t& karrierés e
cila déshmon mbajtjen ¢ lidhjeve me student t€ diplomuar.

[dok.17 Studimi (periodik) pér tregun ¢ punds, pas daljes sé
sludentéve ],

[coke 12, Mba funksionmmn ¢
Kujdesit ndaj|

Fyrés & Késhillimit &8 Karrierés dhe

Kriteri 6. Studimet paraprake dhe
periodike té tregut 1€ punés pér
programet me karakier profesional dulet
1€ pérfshijné té dhéna nga komunikimi
myrtar me punédhéndsit ¢ fushis,
kérkesat dhe nevojat ¢ tyre, mundésilé ¢
punésimit té studentéve, t& dhéna mbi
punésimin real t& studentéve té
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme né
sektorin pérkatés.

Shkalla ep&ﬂhﬂijﬂl!lﬂiﬁrd:lf

Studime praprake (¢ tregut 1¢ punés jané realizuar kryesisht duke u
mbEshielur né informacione & mbledhura dhe pérpunuara nga
INSTAT, nuk ka déshmi & komunikimit me punédhénés 1¢ fushés
pérkatése. Megjithaté tregu 1 punés pér két€ program studimi Eshié
né milje dhe mjaft i kérkuar, duhet b&ré mé shumé pér lidhje dhe
orjentim mé t& miré & studentéve drejt kompanive t€ interesuara

[konstatim nga komunikini me studenoet].

Standardi 1.2

IMHMIMﬁWWHNMWWMWMm
institucione, kompani, Hﬂﬁh‘ﬂhﬂktﬂﬁﬂbﬂﬂﬂkmdﬁﬂunﬂhﬂﬂﬂfumtﬁnﬂlﬁmﬂlﬂ
pmﬂmuﬁmlhﬂaﬂp&pnﬁkmmmmm:lﬂawﬁmm

Kriteret

Kriteri 1. Pér hartimin, mhtkﬁqm en
dhe mbarévajtjen ¢ programit, siguron
marrédhénie 1€ frytshme bashképunimi
brenda institucionit népérmjel ndanjes 5&
detyrave mes njésive e personelit,
marjes s& pérgjegjésive respektive dhe
analizés s¢ vazhducshme té punés s¢

| Viergsimi

Referuar Stul:uhl ld LIET. nem El]. né dukum:ntac:innin ¢ DVV, ka
njé percaktim dhe ndarje 1€ detyrave dhe kompetencave, Brenda
Fakultetit t¢ Inxhinicrisé, Informatikés dhe Arkitekiurés si dhe veté
departmenteve pjes€é € kélyy fakultetit ka njé  bashképunim
ndérveprues i cili déshmohet né mbulimin ¢ léndéve 1€ programil 1&
studimit nga pedagog t€ departamenteve té tieré, Gjaté takimit 1é
zhvilluar me pedagogét ¢ departementit DIT, GVJ u informua nga
pedagogét né lidhje me bashképunimin ndérmjet pedagogeve

77
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tyre.

brenda fakultetit si dhe studentéve né lidhje me pérmirésimin e
vazhduesh&m t& programit 1€ studimit. | Dok 2 Statuti | UET]

Kriteri 2. Pér realizimin ¢ objektivave
1& procesit mésimor, formimin teorik e
prakiik & studentéve, institucioni vendos
marrédhénie afatgjata e 1€ géndrueshme
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jasht€ vendit,
me punédhénés vendés, aklord 18
biznesit vendés dhe/ose 1€ huaj.

Bazuar né DVV, dok. 34[1-12]. listé ¢ marréveshjeve té |
bashképunimit UET.pdf, UET déshmon se ka realizuar njé séré
marréveshjesh afatgjate me qéllim bashképunimin né kuadér té
praktikave mésimore dhe profesionale né pérmbushje 18 programit
t¢ studimit. UET realizon né ményré & pErvitshme analizf t&
thelluar mbi objektivat dhe pérfitimet e kétvre marrveshjewve,

[Dok 35 Raporti i fundi analitik i périitimeve nga marméveshyet ¢
bashkEpunmmuat.pdi].

Kriteri 3. Né ményré periodike, njésia
pérgjegjése pér programin ¢ studimit
harton raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet ¢ bashképunimit né
funksion 1€ realuzinut 16 programeve &
studimeve.

Sig ¢ pérmendém né krterin ¢ mésipérm, UET realizon raporte 1¢
pérvitshme pér 1€ analizuar pérfitimet nga kéto marréveshje, N¢
vitin & fundit akademik 2019-2020 ishin realizuar disa takime me
kompani t€ fushés se IT-se, 1shin zhvilluar seminare te perbashketa
si dhe u dhene mundést studentéve qf krjomn kontakte me
kompanité né té ardhmen me géllim pungsimin e tyre,

[Dok 335 Raporti i fumdit analink i@ pErfitimeve ngn marréveshjel o
bashképunimit.pdf]

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie myrtare ¢ bashképunon me
punédh&nésit pér kryerjen dhe
mbikégyrjen e praktikés, né varési té
natyrés specifike t€ programeve té
studimeve g€ ofrajné.

Diepartamenti DIT, si njésia pérgjegiése pér programin ¢ studimat,
né varési t& nevojave t€ programit té studimit ka lidhur marréveshje
bashk&punimi me institucione publike dhe private, gjithashiu jang
lidhur marréveshje me kompani té fushés sé IT-s¢ mé géllim té
realizimit 1€ praktikés profesionale dhe pun@simin e studentéve,
Njésia pérgjegiése DIT ka identifikuar insitucionet dhe kompanité
¢ mundshme pér bashképunim dhe ka bashkérenduar punén me
“Zyrén ¢ Késhillimit 18 Karrierfs dhe Kujdesit nday Studentéve”
(ZK5) me géllim té fugézimit t€ bashkEpunimeve.

[Dok . 34[1-12] Memorandum bashkepunimi UET dhe WE WER
Mr. 123 Prot. Date, 0805, 2017 pdf. etj]

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr
iniciativa specifike né mbéshtetje té
sipérmarrjes dhe punésimit 18
studentéve,

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Bazuar né dok né dosjen DVYV, institucioni UET pér shkak 1@
pandemisé nuk ka mundur 1& realizoj ndonjé iniciativé konkrete me
géllim mbéshietjen e sipérmarrjes dhe punésimin ¢ studentéve,
institucioni &shté mjafiuar vetém né realizimin e disa leksioneve @
hapura.

Mga takimi me studentét (V) konstato) se nuk kishte asnjé kontaki
nga ana e DIT dhe zyrés sé ZKS me studentét me géllim orjentimin
¢ tyre drgjt kompanive ku do 1€ realizonin praktikén, studentét ishin
t€ pamnformuar nd hidhje me kéteé pké. [Dok 35 Kalendan 1
aktiviteteve.pdf]
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Standardi 1.3

Pmmtaﬂhmumnﬂﬁmﬂpﬂpmmpwmwmtpﬂmkﬂmﬂﬂnﬂﬂm

kombétare né fugi dhe Kundrin Empnn e Shqiptar té | x-nmumw pér Eﬁpwimdimi.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programet ¢ studimecve
jané t€ organizuara né Endé'module
dhe & vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin vendés ng
fuqi dhe sipas Sistemit Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit té
Krediteve (ECTS).

Programi i studimit me karakter profesional 2 vjegar, “ﬁplll‘.tmc
Informatike™ éshté organizuar né 1éndé & shprehura né kredite (ECTS)
dhe oré, me njé total prej 60 kreditesh né njé vit akademik dhe me
kohézgjatje 2 vjegare (total 120 ECTS). Plani mésimor 1 véné né
dispozicion shpreh qarté ményrén ¢ organizimil né vite dhe semestra,
me léndét perkatése, kreditevléndé, ngarkesén mésimore (sipas
formave té mésimdhénies) né auditor dhe jashié auditorit etj.

Wé DVV &shié paragitur dhe grupimi i 1énd@éve sipas kategorive,
shprehur né kredite dhe % si mé poshté:

- Léndé té formimit t¢ pérgjithshém (A) — 20 ECTS (16.6%),

- Léndé karakterizuese profesionale (B) — 59 ECTS (49.2%),

- Léndéve bashkévepruese /integruese & fushés (C) — 18 ECTS (15
Yo,

- LéndE t& afigsimit informatik dhe praktikés profesionale (D) - 18
ECTS (15 %)

- Provim formimi/projekt profesional (E) — 5 ECTS (4.2 %).

Programi studimit me karakter profesional 2 vjegar, “Aplikime
Informatike™ éshté né pérputhje me nivelin 5 1€ Komizés Kombétare
Shgiptare,

[Dok. 33 Plani mésimor i ndaré sipas veprimianve [Grmuesce
Aplikime Informatike. pdl]

[l

Kriteri 2. Programet ¢ studimeve me
karakter profesional synojné
pérftimin ¢ njohurive gjithé
pérfshirése té specializuara teorike
dhe praktike brenda njé fushe
punésimi né njé Nojshméri t& gjere
profesionesh e specialitetesh.

Nga shqyriimi i Dosjes sé Vetévlergsimit, GVJ konstaton se programi
i studimit me karakter profesional né Aplikime Informatike synon
péritimin ¢ njohunive & specializuara teorike dhe praktike né sistemet
¢ informacionit dhe aplikimet informatike.

[Dok.33 Plam mésimor 1 ndard sipas veprimianve formuese — DP
Aplikime Informatike.pdf. Dok 19 etj. Sylabuset ¢ lendeve. |

Kriteri 3. Programet @ studimit me
karakter profesional synajné pajisjen
¢ studentéve me njé séré aftésish
njohése dhe praktike
giithEpérfshirése qé nevojiten pér 1&
zgjidhur né ményré krijuese
probleme € karakterit profesional
praktik.

Programi i studimit DP Aplikime Informatike synon né paisjen e
stiudentéve me afiesi teorike-prakiike né fushen e teknologjisé sé
informacionit dhe t aplikimeve informatike krvesisht sofiware,

GV konstaton s¢ duke analizuar planin mésimor dhe sylabuscl ¢
léndeve, nuk ka njé ndare (& garté 1€ krediteve kundrejl ushtrimeve
dhe laboratoreve, kjo mungon né planin mésimore dhe né sylabuse,
€shté ¢ paqarté zhvillimi i laboratoreve apo i praktikave profesionale
brenda Endés apo moduleve. GVJ mendon se njé ndarje né planin
mésimor né kredite 1€ laboratoreve/ushtrimeve do té pérmiresonte
raportin teorik-praktik té zhvillimit t&8 programit 18 studimit dhe do 18
orjentonte mé miré studentét drejt aspektik prakiik.

[Dok. 33 Plami mésimor 1 ndaré sipas veprimiarive formuese — DP
Aplikime Informatike. pdl, Dok 19 ¢1y. Sylabuset ¢ lendeve. |

Kriteri 4. Programet ¢ studimit me

Programi 1 studimit DP Aplikime Inforfiatike synon & ndihmojé né

[ F B Y,
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karakter profesional synojné
zhvillimin ¢ kompetencave pér
menaxhimin dhe mbikégyrje né
kuadrin ¢ veprimiarive profesionale
dhe orientimin ¢ duhur né situata &
ndryshme e 1& ndryshueshme.

zhvillimin ¢ kompetencave né fushén ¢ IT-s&, aplikimeve software,
mirémbajties sé sisteme dhe mjetave, hartimin dhe mirémbajtien ¢
fageve web, gjithashitu ato kané synime né zhvillimin e kompetencave
menaxhuese.

[Dok. 33 Plam mésimor 1 ndard sipas vepnmianve formuese = P
Aplikime Informatike.pdf. Dok 19 etj. Sylabuset e lendeve. |

Kriteri 5. Institucioni/njésia
kryesore/kolegji profesional dhe
njésia bazé pergjegjése pér programin
& studimit pérmbush kérkesal ligiore
dhe standardet ¢ cilésisé &
organizimit, strukturés akademike
dhe numrit e shkallés s& kualifikimit
té stafit akademik.

Universiteti European i Tiranés UET, éshté institucion i akredituar mé
Vendim Nr. 46, daté 05.07.2019 ¢ Bordit 1€ Akreditimit. Fakultets i
Inxhinierisé, Informatikes dhe Arkitekwrfs | UET, éshid njésia
krycsore pérgjegiése pér programin ¢ studimit DP  Aplikime
Informatike, pérbéhet nea 3 deparamente té cilét pérmbushin kritenzt
ligiore pér njésiié bazé, Programi i studimit “Aplikime Informatike”
ofrohet nga Departamenti i Informatikés dhe Teknologjist i Fakulteti i
Inxhinierisé, Informatikés dhe Arkitekturés 1¢ UET-se.

Departamenti i Informatikés dhe Teknologjisé ka 1@ punésuar 8
pedagogé mé kohé 18 ploté nga 18 cilét 1 18 kategorisé Prof, 3 Dr, dhe
4 Msc, duke plotésuar kérkesat, kriteret ligjore dhe standartet per té
offuar programin ¢ studimit.

Gyithashtu, pjesé e Departamentit jang edhe stafi akademik me kohé &
piesshme dhe stafi i fluar.

Kualifikimi i personelit akademik PAE dhe PAK &shié né pérputhje
me nenin 59, pika 6 1€ Ligpt 80720135, 1 cili kérkon minimumi & kené
diplomén Master Profesional.

Mbéshtetur né LAL 8072015, neni 42, pika 3, drejluesi e njésisé
kryesore éshié personel akaderik 1 kategonsé “Profesor™.

Stafi akademik i angazhuar né kété program studimi, pér tre vitet e
fumdit akademike paraqgitet né tabelén mé poshte:

Vit akademuk PAE/PAK % PAE /% PAK
2018-2019 973 T5%/25%
2019-2020 14/1 93 % /7%
2020-2021 1673 84 %/ 16%

[Dak. 1539 Te dhena Tabelore per stafin mesimdhencs per programin ¢
stiimit (Ancks Tabelat 6 7 8 [ 2),padf]

Kriteri 6. Programet e studimeve
kané objektiva 1€ pércaktuar qarté pér
formimin profesional 1€ studentéve,
ku pérfshihen dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale gé duhet t2
fitojné studentét né pérfundim 1é
programit 1€ studimit dhe gé e
karakterizojné profilin profesional té
programit.

Programi i studimit DP Aplikime Informatike né terfsi ka objektiva té
pErcaktuara garté pér formimin professional & studentéve, objektivat
mund & orjentojné edhe me miré studentét drejt fushave 1 punésimit
dhe i ndihmojné ato drejt kompanive apo institucioneve me géllim
punésimin ¢ studentéve. Njohurité g¢ fitojn€ sudemtét duhet @
orjentohen drejt aspektit prakiik né ményré g€ kjo kategori studentésh
né pérfundim t¢ programit 1€ studimit ta gjej€ veten né tregun e punés.

GVJ mendon se njé analizé me konkrele e objektiva 1& pragramit né
téresi si dhe sylabuseve né vecanti.do i jepte mé teper garanci né
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suksesin ¢ nfé programi 18 tillé,

[Dok. 33 Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese — DP
Aplikime Informatike pdf, Dok 19 ely. Sylabuset ¢ lendeve. |

uun_tlirdlt '

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardeve té fushis 1
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II. STRUKTURA DHE PERMBAJTIA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT ME
KARAKTER PROFESIONAL
StandardiTLi
Programet e studimeve me karakter | ':leln!tE’dmjmiuﬂrmmem

organizuara né pérputhje mmhudnudhumurnmtmmm té programeve té kétij niveli dhe

mundisité e punésimit

KI_‘I!;_H"!I-

Kriteri 1. Programet ¢ studimit 1€ ciklit
t¢ paré, pérmbajné dhe japin
infarmacionet ¢ nevajshme pér ohjektival
formues, rezultatel ¢ pritshme (& &
nxénit, organizimin, strukiurén,
pérmbajtjen, fushat ¢ mundshme té
punésimit apo 1€ dhéna reale 1€ punésimit
1¢ studentéve t& diplomuar né kéto
programe.

Referuar DVY dhe takimeve me stafin dbe swudentét, GV
konstaton s¢ Programi i studinut DP “Aplikime Informatike”,
pérmban dhe jep informacionin e nevojshém  lidhur  me
organizimin, strukturén, kriterel ¢ pranimit, procedurat ¢
transferimit dhe mundésité ¢ punésimit pas pérfundimit @
studimeve,

INé programin ¢ studimit, planin strategjik té zhvillimit 18 tj jepet
informacion specifik ¢ 1 detajuar pér objektivat formues 18
programit, si dhe objektival formues pér edo léndé, grupimin ¢
disiplinave sipas veprnimtarive formuese, format ¢ mésidhénies,
detyrimet pér léndén, ményrat e vlerésimit 1€ njohurive (& 18ndés,
rezultatet e 1& nxénit &1

[Dok. & Plani Strategjik per shvillimin ¢ programitpdf; 33 Plani

miésimor i ndaré sipis veprimanve formuese - DI Aplikime
Informatike.pdf, Dok 19 e1). Svlabuset e lendeve. |
Kriteri 2. Programet ¢ studimil jané té Programi 1 studimit me  karakter professional “Aplikime

organizuara né module/léndé e aktivitete
formuese, t€ vlerésuara me kredite, té
ndara né vite ¢ semestra ¢ gé jané né
pérputhje me pércaktimet vendEse e
evropiane né fuqgi.

Informatike” éshi€ i organizuar né 1Endé dhe aktivitete formuese,
leksione  seminare  dhe kontrolli i vazhdueshém/praktike
profesionale, 1€ vlerfsuara me kredite dhe t€ ndara né dy vite
akademike. Ndarja né kredite, raporti midis leksione seminare me
pjesen praktike nuk &shté né pérputhje me legjislacionin shqiptar
dhe pércaklimet evropiane. NE planin | mésimor ka |Eéndé
karakterizuese t€ cilat nuk kané teé parashikuara kredite pér
laborator apo kontrolli i vazhdueshém/prakiike profesionale si:
Programin [ dhe I, Algoritem dhe hyrje né programim.

[Dok.33 Plani mésimor | ndaré sipas veprimtanive formuese — DP

Aplikime Informatike.pdf, Dok 19 etj. Sylabuser o tendeve. |

Kriteri 3. Programet ¢ studimit
pErmbajné planin mésimor, ku
pErfshihen informacionet ¢ nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né auditor,
frekuentimin/ndjekjen e programit,
vlerésimin e dijeve, aktivitete specifike
etj.

Releruar DVV, dok 32-33, konstatojmé se plani mésimor, njé ndér
dokumentet kryesore 1€ programit, shpreh garté organizimin sipas
viteve akademike (€ leéndéve 1€ planifikuara. Cdo vit akademik
gshté i ndaré né 2 semestra. Né plan mésimor ka informacion &
ploté hdhur me 1éndét pér cdo semest@r, ngarkesén mésimore né
auditor sipas formave té mésimdhenies, ngarkesén né kredite pér
secilén veprimtari/disipling etj. Né prputhje me VKM nr41/2018
plani mésimor ndjek logjikén e realizimit € 1Endéve, shpémdan
kreditet (orét) sipas Iéndéve dhe brenda ¢do Ién.dﬁ sipas formés se

=

—
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transmetimit  (leksione, seminare, forme ¢ kontrollit 12
vazhdueshem/praktike profesionale € zhvilluara né  auditor).
Mungojné kredite né zérin ¢ laboratoreve, né diskutim me anétare
(& departmentit 1€ DIT u shpjegua qé kjo Eshié béré pér faktin gé
seminarel e léndéve #hvillohen né laboratoré,

GV mendon se njé ndarje ¢ krediteve né formén e laboratorit do
1¢ ishte né interesin e studenréve dhe & mbarvajijes sé procesit
mésimor dhe 18 realizimil 18 objektivave 18 planit mésimor.

[Dok.33 Plani mésimor 1 ndaré sipas veprimtarive formucse ~ DP

Aplikime Informatike.pdf, Dok 19 efj. Sylabuset ¢ lendeve, |

Kriterd 4. Programet ¢ studimit
pérmbajné syllabuset ¢ detajuara pér
secilén 1€nd€, pér prakuikat, ushirimet
apo orét ¢ laboratorit, si dhe € gjithé
komponeniét e aktivitetel formuese té
programit 1 studimit.

Bazuar né DVV, program i studimit pérmban € gjitha syllabuset e
léndéve (& parashikuara né planin mésimor DP “Aplikime
Informatike™, Né pérgjithési syllabuset pérmbajné elementet bazé
té kérkuar né VKM nr.d| daé 24.01.2018 “PER ELEMENTET E
PROGRAMEVE TE STUDIMIT TE OFRUARA NGA
INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE" shtojea Nr. 2
“Programi 1 léndés”, por né 1€ gjitha mungojné/ jané 1€ pagarta
temat e loboratoreve g  tajtohen, temat/fushat e
detyrave/projekteve qé trajiohen me studentét. Né syllabusin €
“Praktike dhe zhvillim siudeni” jané parashikuar t¢ zhvillohen
fema nd auditor, ndévkohé e téra kio (ende duhet & zhvilloher né
kompanité apo institucione me  géllim pér 1& afruar studentin sa

ME afer (regul & punes,
[Dok.33 Plani mésimor 1 ndaré sipas veprinarive formuese - DP

Aplikime Informatike.pdf, Dok 19 ¢1j. Sylabuset ¢ lendeve. |

Kriteri 5. Struktura dhe organizimi i
programit t& studimit éshté
mjaftucshmérisht fMeksibél per 1€
mundésuar formimin e studentéve
pérgjaté programit dhe né pérshiatje me
punésimin.

MNga shgyrtimi i planit mésimor dhe syllabuseve 1€ léndéve, takimit
me studentét, konstatojmé se né pérgjithési ky program studimi
éshié fleksibel pér 8 mundésuar njé formim profesional (€
studentéve né fushén ¢ IT-5¢ dhe 1& aplikimeve software. Dihen
biré pérpjekjc qé ky program studimi 18 orjeniohet drejt
praktikave profesionale dhe laboratoreve duke | dhing mé shumé
Peshd aspekiit prakik.

[Dok.33 Plani mésimor i ndard sipas veprimtarive formucse - DP

Aplikime Informatike.pdf, Dok 19 et). Sylabuset ¢ lendeve. |

Kriteri 6. Mésimit praktik dhe 1
elementeve 1€ punés konkrete u éshié
dhéné vendi dhe pesha e duhur né
strukiurd, vierésim dhe rivlerésim.

Programi 1 studimit me karakter profesional “Aplikime
Informatike™ né planin mésimor ka té shénuar ndarje né kredite
Leksione-Seminar-Forma 18 kontrollit 18 vazhdueshém/prakuik
profesionale, pér laboratorét muk ka 1€ shprehuara kredite, kjo na
pengon  per € givkuar garté per vendin dhe peshén gé u fepet
punds konkrefe prakiike. NE kEé kontekst, GV] konstalon se
formimit praktik t& studentéve dubet t& keté njé peshé specifike meé
té madhe né tercsing ¢ formimit o€ studentit, né pérputhje me
profilin profesional € programit. Referuar planit mésimor 1€
programit “Aplikime Informatike™ rezulton se raporti i oréve teori
me praktiké éshié: 832:392 (1:0.47), raport afer kérkesave (&
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Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Komizés Europiane 8 Kualifikimeve dhe Kornizés Shqiptare 1@
Kualifikimeve, por duke mos e plotéswar raportin minimal 1:1.

[Dok.31.14.  Kurrikula ¢  progromt —  DP Aphkime
Informatike pdf, 33 Plamt médsimor 1 ndaré sipas vepnmbarve
formuese - DP Aplikime Informatike pdfl, Dok 19 et). Sylabuse ¢
lendeve.)

Standardi I1.2

Struktura, plani mésimor dhe shpirndarja léndore e programeve (¢ studimit me Karakter profesional,
Ht!n!p!!;plthﬁnt mhmmmﬁmuﬁuﬁn&mmmmmm
Eﬂ'npﬁltﬁmnﬂmwedﬁawnwﬂuqntﬂm&pﬁrﬂﬂpm

Kriteret

Vierisimi

Kriteri 1. Emértinu, struktura dhe

shpérndarja e né vile e semestra, vlerésimi né | konstaton se emértimi, struktura dhe shpérndagja né vite e
kredite e oré mésimore éshté né pérputhje me | semestra, vlerésimi né kredité, ngarkesa mésimore éshié né

parashikimet ligjore ¢ nénligjore né fugi.

Bazuar né dokumentacionin ¢ paragitur né DVY, GV

pérputhje me parashikimet ligjore ¢ nénligjore né fuqi,
Emértimi i programit 1€ studimit “Aplikime Informatike™
éshté né pérputhje me pércaktimin ligjor pér programet
profesionale né ligiin 80V2015, Shpémdara né dy wvite
akademik dhe numri § krediteve 120 pér kété program studimi
dshté né pérputhje me ligjiin 80/2015, neni 72, pika | pér
programet @ studimit me karakter professional,

Programi i studimit profesional né “Aplikime Informatike™,
ofrohet me kohé t€ ploté, me kohézgjatje 2 vite akademike/d
semestra, Mjé krediti 1 korrespondon 25 oré mésimore puné 1@
studentit, pérbéré nga oré mésimore né auditor (leksione,
seminare, puné ¢ pavarur/praktik profesionale) dhe oré pér
puné individuale 1 studentit.

[Dak. 33 Plani mésimaor | ndaré sipas veprimianyve fominese
DF Aphikime Informatike, pdl]

Kriteri 2. Emértimi, struktura dhe
shpérndarja né vite ¢ semestra, vlerésimi né
kredite ¢ oré mésimore mund@son arritjen ¢

objektivave formues 1€ programit i€ studimit, | karakter professional “Aplikime Informatike”, Eshi€ i njé

rezultateve 1€ pritshme 18 € nxénit dhe
punésimin ¢ siudeniéve.

MNga shqyrtimi 1 programit t€ studimit konstatojmé se
emértimi, struktura dhe shpémdarja né vile ¢ semesina,
vlergsimi né kredite ¢ oré mésimore i programit (€ studimit me

madeli € ¢ kérkon tregu dhe mundEson studentéve 1€ amijné
rezuliatel ¢ pritshme, Orjentimi mé 1 mird 1 programit drejt
oréve laboratorike t€ specifikuara dhe praktikave profesionale
drejt kompanive dhe institucioneve do te i jepte me tepér
peshé aspektit praktik.

[Dok.31.14. Kurrikula e programit DI Aphikime
Informatike.pdf, 33 Plani mésimor i ndiré sipas veprimiarive
formuese — DI Aplikime Ilyi_,)rm:!iih..: pdf]

i
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Kriteri 3. Plani mésimor, natyra dhe
emértimi | moduleve/déndEve, syllabuset ¢
moduleve ¢ 1€ aktiviteteve formucse jané
informucse dhe i pérmbajné 1E githa
elementet ¢ kérkuara,

Nga analizimi § planit mésimor GVJ mendon se plani mestmor
duhet ¢ ishte | detajuar dhe & pasqyronte qavié ndarjen né
kredite té usherimeve, laboratoreve dhe detyrés sé Kursil,
mbéshtetur né  Udhézimin 29, datg  10.09.2018, Pér
veprimtaring dhe ngarkesén mésimore (¢ personelit akademik
né institicionet e arsimit (& larté, pika 4.

Njésia bazé pérgjegjése DIT ¢ programit té studimit, pér vitin
akademike né vijimési dubet gé ti detajoj planet mésimore, né
pérputhje me udhézimet né fugi.

Syliabuset ¢ lEndéve pérmbajné né pérgjithesi elementét bazé
1€ kérkuara nga VKM 41 dhe jané informuese né lidhje me
aktivitetet kryesore 1€ tyre, leksione, seminare. Mungofné
kreditet e laboratoveve, femal ¢ laboratoreve 1 frajiuar,
Detvra ¢ kursit apo temat, fushai e projekieve.

Rekomandojmé qé né planin mésimor 1€ jepet sasia ¢
krediteve 1€ parashikuara pér laborator, syllabuset 1€
korrigiohen gabimet dhe 1€ jepen temat e laboratont, temat ¢
detyrave apo fushat pérkatése.

[Dak 3114, Kurrikula ¢ L
Informatike.pdf, 33 Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive
formuese — DP Aplikime Informatike.pdf, Dok 19 ci.
Syllabuset]

programil Aplikime

Kriteri 4. Ka njé¢ raport & balancuar midis
moduleve/aktiviteteve té formimit teorik
pérkundrejt atyre praktike (50:50). Rreth 25%
e programit i dedikohet aftésimit né
praktiké/puné konkrete né profesion.

Bazuar né planin mésimor rezulton se kemi ké@ shpérndarje
1€ oréve né auditor sipas formave s¢ mésimdhénies:

- Leksione 420 oré
- Seminare 412 oré
- Lshtrime/Laboratoré 0 oré
= Kontroll i vazhdueshém

dhe seanca 1€ prakiikave profesionale 267 oré
-Praktike profesionale né terren 125 oré

Pra kemi njé raport teorijprakitke 832:392.

Né planin mésimor raporti aftésimi prakik/ puné konkrete né
profesione (Kontroll i vazhduesh&m

dhe seanca t¢ praktikave profesionale + Praktike profesionale
né terren) EshiE 255 kredite ose 21.25% e programit.
Dok 3114, Kuomikula ¢ programit-DP  Aplikime
Informatike.pdl. 33 Plani mésimor i ndar€ sipas veprimianve
formuese — DEF Aplikime Informatike.pdt, Syvllobuset

Kriteri 5. Klasifikimi sipas aktiviteleve
formuese dhe raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen ¢ objektivave
formues dhe orientimin e studentit drejt
studimeve 1€ métejshme dhe/ ose né
pérshtatje me pritshmérité e kérkesat ¢ tregut

Raporti midis formimit teorik dhe atij praktiké duhet té mitet
né drejtim t€ atij praktik pér t€ plotésuar kérkesén hgjore
(50/50), qé pér kété program studimi, ¢shté 94.5 kredite
leksion+seminare: 25.5 kredite kontroll i
vazhdueshém/praktike profesionale dhe lénda e Praktikés
profesionale né terren. o7
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¢ punés.

[Dok.31.04. Kuerikula ¢ programit DP  Aplikime |
Informatike. pdf, 33 Plani mésimor i ndard sipas veprimbirive
lormuese = DP Aplikime Informatike. pdl]

Shkalla e ?!ruhuﬁja séé standardit

Pérmbajtja e léndéve, moduleve dhe formave té tjera formuese t& programeve té studimit me karakter
mﬂmmﬂmﬂjtmﬂjﬂﬂnthmmuﬂnﬂmtmkﬁkuﬂtlngutti

punés r!r'iﬂtwrwm

Kriteret

P

Kriteri 1. ngrami i studimit pérmban
té dhéna & plota mbi pérmbajtjen e
moduleve/léndéve 1€ formimit teorik e
praktik dhe aktiviteteve 1€ tjera 18
formimit sipas strukturés ¢ planit t&
studimit.

Programi i studimit me karakter professional *“Aplikime
Informatike™ pérmban 1€ dhéna t& plota mbi pérmbajtjen e léndéve
té formimit teorik e praktik dhe aktiviteteve 1€ tjera t€ formimit sipas
strukturés ¢ planit ¢ studimit. Ne planin mésimor duhet i@ jepen iof
mdara veg freditet e labaratordve, si die 1€ jepen breditet ¢ delyrés
5& kursit ne syflabuse: pérkatése. 33 Plani mésimor | ndard sipas
veprimtarive formuese — DF Aplikime Informatike pdi]

Kriteri 2. Pérmbajija ¢ programit té
studimit éshié aktuale, 1 plotéson
kérkesat e veganta té profesionit dhe
kérkesat pér afiésité shprehité e
kérkuara’té pritshme nga punédhénésit.

Léndét ¢ vendosura né planin mésimore 1€ kéty programi studimi
me karakier profesional “Aplikime Informatike” jané léndE 1@
pérshtatshme pér formimin ¢ njé tekniku 1€ mesém me ofjentim drejt
tregut t€ IT-sé, zhillimit bazik t€ programeve dhe mirembajtjes sé
tyre.

Materialet mésimore pér [Endét ¢ profesionit jané t& pérgatitur nga
pedagogét ¢ lendés pérkatése, reference syllabuset.

Giithashtu leratura ¢ dhéné né disa prej lendéve profesionale mk
Exhié e pesé viteve 1€ fundiv, reference syllabuser,

[Dok 19 [1-22]. Syllabusct]

Kriteri 3. Pérmbajtja parashikon
zhvillimin e afiésive 1@ transferucshme,
¢ shiriré edhe né modulet ¢ pérmbajtjen
& tyre, gjaté zhvillimit 1& kurrikulés dhe
né metodat e mésimdhénies dhe
vierésimit.

Referuar dosjes se programit te studimit, pérkatésisht pérmbajtjes sé
til, GVJ konstaton sc gaté zhvillimit ¢ programit ¢ studimit,
studentér zhvillojné afidsi profesionale népérmjet ndérthurjes sé
elementeve 1€ studimit teorik dhe forms se  kontrollit te
vahdueshem/praktik profiesionale.
Metodat kryesore 1€ mésimédhénies jané leksione, kontrolli i
vazhdueshém/praktike profesionale. Viergsimi 1 |Endéve béhet né
ményré 1€ vazhdueshme sipas dy tipologjive 1€ léndéve;
-Léndé 1€ tipologjisé s€ 1-ré, provimi pérfundimtare 40%,
detyra 60%%
- Léndé 1@ tipologjisé s& 11-t¢ provimi pérfundimtare 40%,
provimi ndérmjctém 30%, detyra ¢ kursit 20% dhe
aktivizimin ¢ seminarit 20 %,

[Crak.T Rregulloga ¢ program 18 studimit ]

Kriteri 4. Modulet dhe akuvitetet ¢

Mé kété program (¢ studimit me k%l"akll:l' profesional, [Endél baeé si

7/
-
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formimit tcorik ¢ prakiik/puné konkrete
mundésojné péritimin ¢ njohurive,
afiésive dhe shkathtésive
ndérkurrikulare, & menduarit krtik,
zgjidhjen e problemeve né kontekste
konkrete, komunikimin dhe
marrédhéniet me & fjend, si dhe
orientimin cilésor né pérvojén e punés.

komunikim profesional dhe ato ndérdisiplinore integruese si: Hyrje
ne filozofi, Hyrje né administim biznes, Shkrim akademik, u
mundésojné  studenteve pérflimin ¢ njohurive, aftésive dhe
shkathiésive ndérkurrikulare, té menduarit kritik, zgjidhjen e
problemeve né kontekste konkrete, komunikimin dhe marrédhéniet
me t& tjeré, si dhe orientimin cilésor né pérvojén e punds,

[Dok. 33 Plani mésimor i ndaré sipas vepnmianve formuese,
Syllabuset]

Kriteri 5. Bashképunimi me
punédhénésit, internship-1/pérvoja
praktike, tutorazhi, e vier&simi i tyre né
profesion éshté e mjaftueshme, ¢
pérshtatshme dhe garanton formimin
praktik né pérputhje me kérkesat e
profesionit.

Shkalla ¢ pérmbushjes sé standardit

Nga shgyrtimi i dosjes DVV rezulton se mstuticioni UET ka
marréveshje me kompani dhe institucione vendase dhe té huaja. N@
planin mésimor &shté parashikuar njé 1éndé me 5 kredite pér 18
mund&suar studentéve 18 aftésohen pér pung né kompani apo
institucione. N& rregulloren e programit t& studimit @shté pércaktuar
procedura dhe detyrat e ndjekjes sé studentéve né zhvillimin ¢
praktikes profesionale. Syllabusi i 1éndés “Praktiké dhe zhvillim
student” nuk &shté né harmoni sa mé sipér, ai parashikon zhvillimin
¢ temave né anditor, rekomandohet (€ rishikohet dhe 1€ vendosen
gartésisht objektivat dhe rezullatet e pritshme né harmoni me planin
mésimar, strategiing e zhvillimir 1€ 1ij dhe rregullares s& programit
18 studimil.

[Dok. 33 Plani mésimor 1 ndaré sipas veprimtarive formuese,
Syllabuser]

Shkalla e pirmbushjes s&
standardeve té fushés 11

L

.
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1. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi 111.1

Institucioni garanton zhvillimin ¢ mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional pérmes

politikave e udhézimeve (& posagme dhe

mhbéshtetet né metodat dhe praktikat mé (€ mira 1¢ fushis

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton udh&zues 16
posagém, ngre struktura t& posagme dhe
zhvillon mekanizma € vierésimit & té
monitorimit & cilésisé sé mésimdhénies
dhe metodave 1€ pérdorura dhe aliésive
té stafit t& angazhuar, duke pérfshiré
aktivisht studentét né ke proces,
Rezulatet ¢ kétyre vierésimeve béhen
publike.

Referuar Statutit dhe Rregullomes sé UET-sé, GV] konstaton ¢
eshné pércaktuar qarté struktura pérgjegjése pér sigurimin ¢ cilésisé
né UET, q€ éshié Komisioni i Sigunimit 1& Brendshém 1€ Cilésisé
(KSBC), pér monitorimin ¢ ¢ilésisé dhe zhvillimin e mekanizmave
1€ cilésisé, bazuar né rregulloren e sa).

Nga takimi me KSBC dhe titullarin e departamentit, stafin
akademik dhe studentet, GVJ konstatoi se KSBC bashképunon
ngushté me Fakultetin, departamentin pérgjegjés pér programin ¢
studimit né fjalé.

KSBC sé bashku me pérgjegjésit ¢ departamenteve dhe grupe t&
ndryshme Ad-hoc organizoeiné monitorimin ¢ varhdoeshém té
cilésisé s¢ mésimdhénies dhe mésim nxénies né & githé clementiét
e saj si né procesin ¢ leksioneve, seminareve, punéve laboratorike
dhe praktikés profesionale, sipas planit (2 punés 1€ pércakar.

GVJ konstati se KSBC zhvillonte mekanizma 1€ vierésimit ¢ 1€
monitorimil 1€ cilésisé sé mésimdhénies, metodave 1€ pérdonira
dhe aftésive 1€ stafit 1€ angazhuar, duke pérfshiré aktivisht
studentét né kété proces. Kjo realiozohe] népémjet

Pyetdsorve [ anketimeve vlerfsuese pér ¢do 1éndé népérmjet
sistemit LMS, ku studentéve iu jepej té shpreheshin né ményré 1
liré dhe t€ pavarur duke ruajtur anonimatin. Rezulatet e kétyre
vierésimeve pasi grupoheshin dhe analizoheshin pérbénin objekt
analizé né nivel departamenti, fakulteti dhe universiteti.

Népérmjet KSBC, UET rezulton se ka 1€ organizuar né ményré
funksionale sistemin ¢ brendshém (€ cil@sisé, i cili funksion si mé
proshlE:

Kryen rolin ¢ monitorimit, té gjithé aktivitetit mésimor, duke
mbikégyrur procesin ¢ mésimit né € gjitha elementét ¢ tij, duke
mbledhur informacione dhe evidentuar probleme (€ ndryshme.
Realizon mbéshtetie dhe ckspertizé, gé synon evidentimin ¢
problemeve qé né fazén e lindjes se problemeve 1€ procesit
mésimor, me qéllim gé té parandalohen zgjatja e tyre.

Kryen rolin e bashkérenduesit, i cili realizohet népérmjet njé
procesi koordinimi 8 realizmit 1€ gjitha detyrave dhe objektivave
gé kérkohet té realizohet jo vetém nga njé njési (departament, apo
fakultet), por edhe nga njésité e tjera € fakultetit apo dhe
universitetit,

Bén monitorimin ¢ procesit, i cili aplikohet duke studivar metodat
dhe metodologjité mé 1€ pérparvara té procesit 18 mésimdhénies
dhe mésim nxénies dhe duke ur_gunizuar punén mé stafin dhe

organet drejtuese pér ti zbatuar, o metoda, teknika me efektivitet
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dhe cficience.

Bén interpretimin e ¢ gjithé legjislacionit dhe dokumenteve 1€
ndryshme udhézuese/dokumentave, lidhur me sigurimin ¢ cilésisé.
Administron dokumentacionin lidhur me planifikimin, kontrollin ¢
#batimit dhe pérmirésimit 1€ cilésisé.

[Dok. Statuti 1 UET; Plani strategjik 1 zhvillimit te programi e
studimit; Formulari i vieresimit te pedagogut.|

Kriteri 2. Format ¢ mésimdhénics,
mésimnxénies dhe transmetimit 1€ dijeve
e njohurive jang leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra e kursit/eseja,
praktikat profesionale e klinike, orét ¢
hapura dhe ¢do formé tjetér ¢ miratuar
nga institucioni ¢ g éshté ¢ pérshtatshme
pér realizimin ¢ programit 1€ studimit.

Format kryesore té mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit
té dijeve ¢ njohurive jané leksionet, seminaret, detyra e kursit,
praktikat profesionale mbéshtetur né dokumentacionin ¢ véné né
sistem dhe nga takimet ¢ realizuar me stafin dbe studentén gjaie
vizités né institucion.

Gjaté semestrit t€ dyté (€ vitit akademik 2019-2020 dhe i gjithé vit
akademik 2020-2021 jané zhvilluar dhe leksionet dhe ushtnimet
online duke shfrytézuar platformén online LMS dhe Microsofi
Teams, népérmjet portalit & vendosur né fagen zyriare web &
Institucionit, hitps:/Ims.vet.edu.al/

Té gjitha kéto forma jané t& pérshiatshme pér t& realizuar kétd
program studimi me karakier profesional, n¢ kushtet ¢ pandemisé.

[Dok. Dosja e DVV, web site zyrtar | UET hitps://Ims.uet.edu.al’]

Kriteri 3. Personeli akademik pérdor
forma, ményra, metoda ¢ mund@si
altemative 1€ mésimdhénics ¢
mésimnxénies, né pérputhje me natyrén ¢
programit 1¢ studimit né pérgjithési dhe
moduleve e akliviteteve formuese né
veganti, né pérgjigje dhe 1€ diversitetit
dhe nevojave 1€ studentéve.

Personeli akademik 1 kétij programi studimi pérdor forma dhe
ményral tradicionale 1€ mésimdhénies népérmjet shpjegimit né
tabelé, shpjegimit me powerpoint. Gjaté vizités né institucion nga
biseda me pedagogét dhe studentét na u tregua se mjé metodé
efektive e mésimdhénies ishie ajo interaktive pedagog-student, gé
pérdorej mé shumé gjalé oréve t& ushtimeve apo t& kotrollit té
vazhduar, sidomos né profilin e sistemeve kompjutenke.

Pér t'ju pérgjigjur nevojave & mésimédhenies pér shkak 1€ situatés
sé Covid 19 mésimi né prej semestrit te dyte te vitit akademik
2019-2020 dhe né vijim éshté¢ zhvilluar plotgsisht online né
pérgjigie té nevojave 1€ studentéve. Kjo gjé &shié ¢ pasqyruar dhe

| Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie éshié
kompetent né shpjegimin ¢ njohurive e
koncepteve dhe pérdor metoda té
ndryshme t¢é mésimdhénies, pérfshiré ato
interaktive e giithépérishirése, sipas
tematikave dhe profilit.

Bazuar né dokumentacionit ¢ dosjes s&€ DVV, personcli akademik i
angarhuar né mésimdhénic si ai PAE dhe PAK ka kualifikimin ¢
nevojshém mbéshtetur né legjislacionin o€ fugi. Ato jané
kompetenté né shpjegimin ¢ njohurive ¢ koncepteve dhe pérdorin
metoda 18 ndryshme ¢ mésimdhénies, perfshiré ato interaktive ¢
gjithépérfshirése, sipas tematikave dhe profilit. Mbéshtetur né CV
e vendosura né sistern, jang specialist & fushave pérkat@se dhe
kane pervaje ne mesimdhenie.

[Pk, Dasja, DYV, CV e stafin 39-86)-

Kriteri 5. Institucioni duhet i@
mbéshtesé stafin pérmes njohjes me
shembujt ¢ praktikave 1€ mira, 1€ nxisé

Nga takimi me stafin akademik té departamenti DIT, GVIJ
konstaton se institucion mbéshiet stafin me géllim kualifikimin ¢

métejshemn & tij, duke nxitur ﬁl mbeshietur  financiarisht
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dhe & inkurajojé personelin akademik
pér pérmirésimin ¢ métejshém 1€ cilésisé
s¢ mésimdhénics,

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

piesmarrjen né konferenca dhe takimi kualifikuese. Insitucioni |
organizon shpesh oré leksioni t& hapura dhe workshope me géllim
pérmiresimin ¢ métejshem 1€ cilesisé sé misimdhénies si dhe €
fugizimit (& mardhénieve me kompani apo institucione 1€ tjera.

Dok, 33 Té dhéna mbi trapnimet profesionale]

Standardi IT1.2

Njésité pergjegjése garantojné zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional, duke
véné né dispozicion € gjithé infrastrukturén fizike, didaktike ¢ logjistike té nevojshme pér realizimin

me sukses té aktivitetit mésimor ¢ shkencor

Coitire

Kriteri 1. Procesi mésimor teorik ¢ praktik,
realizohet né hapésira 18 mjafiueshme dhe
cilésore, funksionale dhe 1€ pajisura me
logjistikén e nevojshme pér realizimin me
cilési 1€ procesil mésimor,

GV], mbéshtetur né dokumenatcionin pérkatés, vizitén né
institucion dhe RVEH, konstaton se UET ka né dispozicion @
procesit mésimor infrastrukure fizike dhe zhvillon veprimiaring
¢ akademike dhe administrative, pErkatésisht n€ godinat
gendrore né Bulevardi Gjergj Fishta, Tirana, Godinat né té cilat
zhvillohet proces: | mésimdhénies, jané godina 1& mirembajtura
me standarde 1€ larta ndéntimore si dhe g€ pérmbushin kriteret
pér zhvillimin ¢ aktiviteteve mesimore. Ambientet ku
zhvillohet kérkimi, mésimi dhe zyrat, 1€ cilat u pangé gjaté
vizités né vend, jané 1€ pajisura né pérshtatje me funksionin qé
ato  krvejné, 1€ ndriguara maksimalisht, me oakustiké 2
pérshtatshme, me sistem individual kondicionimi dhe me
inverter pér ngrohje dhe fiohje. Auditoret pér mésimdhénie jané
té pajisura me projektor, me gasje né inlernet nga ¢do
vendndodhje né hapésirén ¢ godings.

Ambientet jan€ t& pajisur me sistem mbrojtés kundra zjarmi &
lévizshém dhe statik, me mjetet e nevojshme 16 ndihmés sé
shpejté pér ¢do kat, me fumizim ¢ pandérpreré me ujé falé
depozitave 1€ ujit me véllim @€ mjaftueshém, me sistem
alternativ né rast té ndérprerjes s& energjisé elekirike nga myeti
dhe me ambiente té shErbimit pér nevoja personale né odo kar

| Dok 42 Infrasturukiura ne funksion ¢ programin te studimit]

Kriteri 2. Personeli akademik dhe studentét
shfrviézoing sisteme 1€ ndrvshme
informatike, infrastrukiurg (¢ konseliduar IT
& nevojshme pér realizimin € procesin
mésimor, 51 dhe sistemnet ¢ komunikimit (&
brendshém pér akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésiré vetjake 1¢ dedikuar.

Bazuar né DVV, viziten né institucion, takimin me pedagogét,
studentet, GV konstaton se UET pérdor sistemin ¢ menaxhimit
1€ & dhénave 1€ sedentéve LMSI apo UMSI Sistermi 1
Menaxhimit t& 1€ dhénave mundéson menaxhimin ¢ integruar 1
tyre pér programet akademike dhe kurikulat pErkaiése, stafin
akademik dhe studentét. Sistemi éshié njé platformé e integruar
bazuar n€ njé arkitekiurd modulare duke krijuar mundésing e
personalizimit 1€ tij sipas nevojave dhe specifikave 1& UET-se.

Sistemi menaxhon € dhenat ¢ studentéve q€ kané frekuentuar

W
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osc Irckuentojné njé program studimi qé ofron Universiteli.
Sistemi i IT-s¢ éshté i personalizuar pér t& kryer funksione L&
ndryshme t&é menaxhimit (& procesit mésimor, t& menaxhimit 12
sekretarisé dhe elementé (& tjeré @ menaxhimit. Pedagoget
hedhin né sistem syllabuset, matenalet didakiike, mungesat ¢
studenteve dhe vlerésimet vietore, Nga ana fjetér studentét
mund t€ shohin ecuriné e tyre vjetore direket ne sistem pergjaté
te gjithe vitit.

[Dak. 42 Infrasturukiura ne funksion te programil te studimil;
hitps://Ims.vet.edu.al’]

Kriteri 3. Literatura bazé dhe ndihmese ¢
véné né dispozicion té studentéve né gjuhén
e programit 1€ studimit {fizike dhe
elektronike) garanton marrjen ¢ dijeve dhe
njohurive t& nevojshme (& parashikuara né
programin ¢ studimit.

Literatura bazé né shumicén e léndéve karakierizuese jané
leksione dhe libra 18 pedagogéve 1€ léndgs, q€ u vihen né
dispozicion studentéve 1é printuara ose né formé elektronike.
ME bibliotekén ¢ UET ka njé numér 1€ caktuar librash (& dhéna
si referencd. Kjo biblioteké duhet ¢ pasurohet me libra & tjeré
tekniké si né gjuhén shyipe ashiu dhe né até 1& hugj.

Institucioni ka véné né dispozicion librari elektronike me
kontraté si: Questia, Sage,Ebsco dhe librari té tiera online free.

| Dok 45 Inventari i tekseve ne fushen e programimit. |

“Kriteri 4. N¢ funksion t& mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli akademik dhe
studenté aksesojné libranité on-line t&
fushave 1é ngjashme ose té péraférta me
programin ¢ studimit.

Nga vizita né bibliotck, takimi me studentét GV konstatoi s
biblioteka mundéson aksesin né librarité online si pér
personclin  akademik, ashtu edhe pér stwdentér. Stafi 1
bibliotekés ofron mbéshietic gjetjen ¢ burimeve on-line 1€
kérkuara. Biblioteka éshié ¢ pajisur me PC, né ményré qé
studentét 18 kené mundési 1€ lexojné bibliotekat on-line (€ véna
né dispozicion nga UET-ja. Pedagogét dhe studentet pérdonn
gjithashtu portale dhe biblioteka, aksesimi né 1 cilat Eshié falas
{referencé RVE).

[Dok. RVB, DVV, Vizita né institucion |

Kriteri 5. Infrastruktura laboratorike ¢
nevojshme pér realizimin ¢ laboratoréve,
detyrave 1€ kursit, diplomave dhe studimeve
specifike shirytézohet né ményré té
vazhdueshme nga studentét.

Mga shgyrtimi i dokumentacionit & DVV dhe vizita né
institucion konstatohet s¢ UET, pér shkak dhe té programeve
né shkenca aplikative g€ ofron, ka infrastrukturé laboratorike
qé shfrytézohen nga studentét pér realizimin e orlve
laboratorike, detyrave té kursit apo diplomave.

Laboratorét ¢ informatikés jané & pajisura me kompjutera
normal deksktop me programet e nevojshme 1€ pércakiuara né
programet mésimore.

Kriteri 6. Né funksion & mésimdhémes,
personeli akademik pérdor platforma on-line
(elearning) dhe mbéshtet ¢ nxit personelin
akademik ¢ studeniét pér pérdonimin e tyre.

Té detyruar nga kushtet ¢ pandemisé gjaté gjithé semestril 1€
dyté té vitin akademik 2019-2020 dhe térésisht viti akademik
2020-2021 éshié zhvilluar online, né fuksion & mésimdhénics
jané pérdorur platformat enline 1€ Microsoft Teams dhe LMSI1
pér zhvillimin ¢ leksioneve dhe ushtrimeve, Pér ki€ éshié
shirytézuar portal i instutucionit, me guidat pérkatése pér stafin
dhe studentét.

[Dok. hitps:/Ims,uetedwal/]
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Shkalla e pérmbushjes sé standardit
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Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Insumcmm OTganizon
struktura/njési n€ nivel institucional gé
ndjekin, vlerésojné dhe monitorojné
procesin e mésimdhénies dhe koordinojné
dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/baze aktivitetet né kuadér 18
pérmirésimit 1€ cilésist s¢ saj.

Struktura kr}'esure e institucionit, né nivel institucional, qé
ndjek, monitoron dhe vleréson procesin e mésimdhénies &shié
“Zyra pér Kontrollit ¢ Brendshém 1@ Cilesisé” KSBC. Gjaté
vizités né Institucion, né takimin ¢ zhvilluar me drejtuesen ¢
KSBC na u sgarua se kjo njési né ményré periodike ushtron
kontrollon lidhje mé mésimdhénien, prezencén ¢ studentéve né
mésim, cilésné ¢ mésimdhénes, cilésing ¢ syllabuseve dhe
zbatimin ¢ standarteve sipas kornizés ligiore né fuqi. Kjo zyre
bashkepunon ngushte me drejtuesit njesive kryesore dhe
njésive baze, me géllim € cvidentimit dhe pérmiresimit (@
cilsisé & mésimdhénies.

[Dok.2 Stmun UET ;8 Mbi sigurimin ¢ brendshem e
cilesize; 30 Plani i veprimi e KEBC]

Kriteri 2. Nj&sia kryesore/bazé &shié
pérgjegjése pér procesin ¢ mésimdhénies,
cilésiné e saj dhe mitjen ¢ vetédijes te
personeli akademik dhe studentét pér
cilésiné né programet ¢ studimit gé ofron.

Fakulteti i Inxhinierisé, Informatikes dhe Arkitekturés (njési
kryesore) dhe Departamenti i Informatikés dhe Teknologjist
(njési bazé) jané pérgjegjése pér programin ¢ studimit dy vjecar
DP “Aplikime Informatike”, Né funksion & mbarévajtjes 1&
procesit mésimor jané 1€ angazhuar késhilltarét akademiké,
pérgjegjésit ¢ departamenteve dhe deri tek Dekani i Fakulietit.
Kélo struktura nxisin, promovojné dhe orientojné personelin
akademik né rritjen e cilésisé s¢ programit 1€ studimit.
Strukturat nxisin studentét g& 18 jené pjesé ¢ procesit 1€
evidentimit té problematikave me géllim pérmirésimin ¢
cilésisé né mésimdhénie,

[Dok. & Mib arganizimin dhe funksionimin ¢ Dekanatil,
Departamneteve; 4 Formulan i vetevleresimit te performances
a2 personelit akademik]

Kriteri 3. Personeli akademik dhe personeli
ndihmésakademik jané pérgjegjés pér
zbatimin ¢ programeve 1€ studimeve dhe
angarhohen pér pérmirésimin ¢
mésimdhénies dhe implementimin ¢
metodave t€ reja, né pérputhje me natyrén
dhe specifikén ¢ programeve profesionale.

Gjaé vizilés né institucion, né takimin ¢ zhvilluar me anétaret
¢ departamenti DIT dhe drejluesit ¢ njesisé kryesore u
konstatua se personcli akademik dhe personeli ndihmés
akademik 1€ angazhuar nt kété program studimi  kané
pérgjegjésiné  kryesore dhe  jané  angarhuar pér njé
mésimédhenie cilésore. Pjesa me ¢ madhe ¢ stafit ka pérvoje (8
gjaté né mésimdhénie dhe kishie né déshire 1¢ madhe nga ana ¢
stafit pér 1€ ndihmuar studentet e kétij programi studimi né ¢do
aspekt, kjo u konfirmua edhe nga diskutimet me studentét.

Kriteri 4. Strukturat dhe njésité pérgjegjése

Gjaté vizités né institucion, ng-takimin ¢ zhvilluar me anetarét |
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mbéshtesin cksperimentimin dhe zhvillimin
¢ metodave t8 reja inovative ¢
mésimdhénies pérmes trajnimeve L&
vazhdueshme (& personelit akademik pér
pérmirésimin ¢ aflésive 1& mésimdhénies dhe
implementimit e tyre.

¢ departementi DIT dhe drejtuesit e njesisé kryesore dhe
KSBC, u evidentua fakti g€ konceptimi i progesit mésimor
Eshid béré duke synuar vénien ¢ studentit né gendér. Kjo kishte
sjellé ndryshim nga metoda tradicionale, duke i dhéné mé
shumé mundési pjesémarrjes né diskutime dhe pyetje studentit.
Zhvillimi i oréve interaktive, t& cilat ndérihurin shpjegimet né
nivel teorik dhe empirik, duke u pérqendruar né bashkéveprime
¢ vazhdueshme midis profesorit dhe studemit, nxiga e
debateve, mendimit kritik, rastet studimore, puna ng grupe dhe
prezantimet ¢ punimeve jané disa prej mjeteve kryesore ge
garantojne ndérveprimin dhe pjesémarrjen e studentéve né
ményre aktive né procesin mésimar.

Gjithashtu njé lehtési ishte edhe sistemi LMS.

[Dok 46 Manuali i perdorsesit UMSL]

Kriteri 5. Personcli akademik dhe personeli
ndihmésakademik testojné metoda (€ reja né
mésimdhénic, analizojné efekict ¢
pritshmérité dhe raporiojné né ményre
periodike pér rezultatet né strukturat dhe
njésité pérgegiése.

Shkalla e pérmbushjes s standardit

Personeli akademik u adoptua shpejt me metodat ¢ reja 1@
mésidhénies online pergjaté vitit aktual akademik, kjo ¢ dhiné
u deklarua nga drejluesi i departamentit dhe pedagogét giaté
takimit té realizuar me to né institucion, Gjithashtu edhe
eksperiencat né Universitete homologe evropiane né kuadér t&
programit Erasmus kané mitur cilésiné ¢ mésimdhénics.
Metodat e reja té mésimdhenies, népémjet seminareve 1€
dedikuara, leksioneve 1€ hapura workshope etj, jané béré té
njohur né 1& gjithé trupen akademike t& UET, me qéllim
pérmirésimin & kétij procesi né vijimési. Pérfshirja e studenteve
dhe vjelja e mendimit te tyre né kuad@r (& pérmiresimit 1&
cilésisé sé personelit akademik dhe metodave 1# mésimdhénies
ka gené dhe &shté periodik pér 1€ gjitha aspekiet akademike dhe
administrative té UET,

[Reference, Takinu me stafin akademik]

| Standardi 1114

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme pér vierésimin e njohurive, dijeve dhe aftésive

profesionale dhe gnrumu vierisim tHrejtlﬂh tmspmul, bazuar né meritén p!rmaaudm.

Kriteret

Kriteri 1. Kritcret dhe ményra ¢ testimit ¢
vierésimit 1€ njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né rregullore &
posagme, 1€ cilat bEhen publike. Institucioni
mban dhe ruan dokumentacionin ¢
vierésimeve, ankimimet dhe nshqyrtimet e
vierésimit, sipas afateve e procedurave né
rregulloret pérkatdése.

Bazuar né dulmrmmal:iﬂnin ¢ DVV, vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe afiésive profesionale &shié i percakiuar né
rregulloren ¢ programit t€ studimit dhe né dokumenta té tjera
tranzitore té situaies s& zhvillimit & mésimit onling. Vierésimu
béhet né bazé & tipologjisé s& léndés duke kombinuar
kontrollin ¢ vazhdueshém dhe até pérfundimiar, né ¢do rast
ruhet dokumentacioni sipas rregullores dhe studentet kané 1
drejtén e ankimimit dhe te rishqyrtimit & vierésimit, kjo u

/4
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konfirmua edhe nga studentet gaté takimit.

[Dok, 7 Rregullore mesimone ¢ programil i studimit, kreu 5,

Kriteri 2. Testimi e vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra 1&
ndryshme, duke 1 dhéné mundési studentit &8
demonstrojé njohurité dhe kompetencat ¢
fituara.

Bazuar né DVV, diskutimi me drejtuesene njésisé bueé (DIT),
vlerésimi i lendéve behet né ményré 1¢ vazhdueshme sipas dy
tipologjive ¢ [Endéve;
-Léndé 1& tpologjisé s¢ 1-ré, provimi pérfundimiare
40%, detyra 60%
-Léndé & tipologjisé se I14€, provimi perfundimiare
40%, provimi nd@rmjetém 30%. detyra ¢ kursit 20%
dhe aktivizimine seminar 20 %,

Mega takimi me studentet u evideniua s¢ né pérgjithési ményra ¢
vlerésimit ishte efikase dhe e pérshiashme pér kohén e
pandemiseé.

[Dok.? Rregullora ¢ programit & studimit, 52-3 Rregullore
tranzitore_mbi_vijimin ¢ procesit_akademik gjate semesint le
pare te vitit akadmeik 2020-2021ne kushigl ¢ pondomise
COVID-19.mdf]

Kriteri 3. N& fillim 1€ ¢do [énde/moduli,
studentét informohen me metodologjing e
testimit ¢ vler&simit & njohurive, dijeve dhe
afiésive profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e léndéve/
moduleve nga titullar i 1éndés /modulit.

Pedagogu 1 lénd@s informon studentét né fillim @ winl
akademik né hdhje mé syllabusin ¢ léndés, ku jepet
informacion né lidhje me metodologiing e testimit dhe
vlerésimin e njohurive dhe dijeve 1@ parashikuara pér léndén
pérkatése, kjo ¢ dhéné u deklarua nga drejtues i departamentit
dhe pedagogél gjaté lakimil 1é realizuar me to né institucion.
Gjithashtu té dhena, stedentét mermin nga kordinatorja e
programit te studimit si edhe népérmjet sistemit LMS, pér té
cilén disa student kishin edhe rezerva .

Kriteri 4. Testimi ¢ vierésimi i njohunive,
dijeve dhe aftésive profesionale realizohet
gjaté gjithe vitit akademik, duke vené né
zbatim sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, 1€ cilat garanfojné anonimatin,
eliminojné forma 1¢ ndryshme abuzimi dhe
ITisin transparencén.

Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe afiésive profesionale
realizohet gjmtd gyithé vitit akademik duke zhvilluar provime
me shkrim dhe provime me gojé, referencé nga syllabuset.
Gjaté semestrit te dyte te vitit akademik 2019-2020 dhe vitit
aktual provimet ishin zhvilluar né sistemin Microsoft Teams
dhe LMS.

| Dok, kalendan veprimtanse akademike, 20192020 dhe 2020-
2021

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe
afiésive profesionale realizohet nga
komisione provimi, shogérohet me komente
¢ kEshilla mbi procesin ¢ t& nxénit pér 18
ndihmuar studentin 1€ pérmrésohel né 1é
ardhmen.

Vierésimi i njohurive, dijeve dhe afiésive profesionale pér
léndét ¢ zhvilluara né kEie program studimi me karakter
profesional realizohet nga pedagogu i léndés. Né pérfundim 1é
provimit studentét sqarchen nga pedagogu i léndés mbi
zgjdhjet ¢ mundshme dhe provimet ¢ radhés. Swdentét
informohen me email pér vlerdsimin ¢ provimit. Ky
informacion éshié marré né institucion gjaté takimit 1@ zhvilluar
me pedagogét 51 dhe DVY,

[Dok. 7 Rregullore mesimore ¢ prograniil te studimit)

Kriteri 6. Reruliatet ¢ kontrollit 1€ dijeve

Rezultatet e kontrollit 1€ dijevg ghe afiésive profesionale jane 1
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dhe aftésive profesionale bazohen né merité | rregulluara sipas rregullores themelore 18 UET, neni 30 dhe né
dhe jepen né kohé sipas pércaktimeve né vijim. Provimet gé zhillohen né auditor zhvilloheshin &
rregulloret pérkatése, duke garantuar sekretuara dhe rezultatet ¢ tyre jepen brenda 2 javEve. Studentet
njékohésisht 1€ drejiat e studentéve, pért'u | n€ ¢do rast njihen me vlerésimin pérgjaté scancave sgaruesc
njohur me vlerésimin, kérkesén pér rishikim | dhe raste & rishikimit apo ankimimit te provimit ndignin
t& vlerésimit né perputhje me kéto progedurén ¢ pércaktuar pér ankimim deri tek drejtuesi i njesisé
rregullore. kryesore Dekani, Gjaté takimit me student® u konstatua se né
pergjithesi ky proces kishte funksionuar dhe studemiét né
pergjithesi ishin 1& kénagur me kéé sistem. Studentet kishin
pretendime pér sistemin ¢ provimit online dhe ate LMS.

[ Dok, Rregullore ¢ UET, nem 27-32)

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Standardi 1115

Zhvillimi i programit (¢ studimit, deri n diplomim, garanton rritjen ¢ aftésive rijuese ¢ zbatuese tek
studentét duke dhéné njékohesisht Ihhuﬂﬂmmmm Illl"lﬂ'iﬂ.ﬂlilﬂ HME
phdnnhmnﬁﬁmnemlg:@npkmﬁmﬁeﬁhnn i

Kriteret Vierésimi W T -
Kriitrll.ngramiismdimiizhvil]ﬂhm MNga shgyrtimi i DW lakjmcw: me stafin akademik dhe
né ményré € tillé qé 1€ garantojé pirgjegiésin ¢ departamentit, GVJ] konfirmon se ményra ¢
perftimin ¢ njohurive, zhvillimin ¢ hartimit t¢ programit 1€ studimit Aplikime Informatike dhe
aftésive profesionale dhe t8 veganta té pérmbajtia ¢ programeve (syllabuseve) (8 studimit synon le
studentéve, gé jané né pérputhje me garantoj perfitimin ¢ dijeve, aftésive dhe kompetencave i€
rezultatet ¢ pritura B8 18 nxénit pér synuara pér programin ¢ studimit “Aplikime Informatike”, né
programet me karakter profesional. pErputhje me kornizen Shgiptare te kualifikimit niveli §, pasi

ofrojné njohuri té thelluara praktike dhe profesionale. Perfitimi i
ketyre njohurive kalon nepermjet disa fazave duke filluar me
koncepte bazE 1& fushés s¢ studimit, formim gyvtetare 18
pergjithshém, koncepte gé lidhen me profesionin dhe licensimin
profesional, aftésim bazé dhe kérkimor, afiésim prolesional &
fushés sé studimit dhe aftésim pér promovim personal.

[Dok31.14.  Kumkuln ¢  progamit — DF Aplikime
Informatike.pdf. 33 Plani mésimor | ndaré sipas veprimiarive
formuese — DP Aplikime Informatike.pdf, Dok 19 etj. Syllabuset]

Kriteri 2. Programi i studimit garanton Duke analizuar planin mésimor dhe kurrikulen ¢ programit té
njohurité e pérshiatshme dhe zhvillimin e | studimit konstatoyme se ky program i studimit me karakter

aftfsive 18 vecanta né fushén ¢ profesional ka I1&ndé si Hyrje né Informatiké Filowzofi,
teknologjisé =& informacionit, humane Administrim Biznes € cilat japin njohuri té pérshtaishme né
sociale, komunikimit dhe ndérveprimit, fushén ¢ teknologjisé s& informacionit, shkencave humane
duke mbéshtetur diskutimet dhe punén né | sociale, komunikimit dhe ndérveprimit. Programi ka nje sere
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e lendésh te formimit profesional: elektronike, programin,

problematikave apo ¢éshtjeve 1€ caktuara, | arkitekture kompjuten, bazat ¢ 18 dhénave eij.
Té gjitha kéto njohuri 1# marra ndihmojné gf studentét &
komunikojné né ményré profesionale, 1 béjné diskutime né grup

P
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dhe 1€ realizojné zgjidhjen ¢ problematikave 18 cakiuara qé dalin
né punén ¢ pérditshme.

[Dok.31.14.  Kurrikula ¢ DF Aphkime
Informatike. pdf, 33 Plani mésimor | ndaré sipas veprimiarive
lormuese — DP Aplikime Informatike.pdf, Dok 19 e1j, Svllabuser)

programil

Kriteri 3. Mézsimdh#nia realizohet mbi
bazé kompetencash gé t'u japé studentéve
mundési té zhvillojné njohurité ¢ marmra né
laborators dhe praktikat profesionale,
duke garantuar realizimin n€ praktiké 1&
marréveshjeve me punédhénésit ¢ akiord
& hiznesit né pérfitim 1€ formimin praktik
18 studentéve, Personeli akademik
ndérthur format ¢ mésimdhénies me
institucionet bashképunuese pér 1é
mundésuar formimin cilésor dhe pér &
nxitur mobilitetin e studentéve.

Nega diskutimet me drejluesit e njesisé bazé dhe kryesore u
konstatua se synimi i kétij programi studimi ishte fokusi kryesor,
aftésimi i kopetencave praktike 1€ studentéve Njohurié e
pérfituara né auditor synohen 1@ testohen dhe zhvillohen mé tej jo
vetém né laboratorét e LAL por edhe gjaté praktikave profesionale
efektive né punédhénésit dhe aktorét e biznesit duke béré 1€
mundur pérfitimin ¢ afisive dhe formimit praktik 1€ studentéve.
Personeli akodemik i lEndéve kryesore t¢ formimit profesional
shérbyer si tutor dhe koordinator 1€ praktikave profesionale (&
studentéve me kampanité dhe bizneset.

Programi studimit me karakier profesional é&shid program i ri
studimi, pér k& arsye nuk ka mobilitet 1€ studentve me
institucionet bashképunuese.

E]’.‘lui; I:i "dh-i_ imnsterimet,  njohjen ¢ kredileve  dhe

Kriteri 4. N€ pérfundim t€ ¢do moduli
apo lénde, personeli akademik vleréson,
analizon e shqyrton kompetencat dhe
aftésité ¢ fituara nga studenti, té
paraqitura né programin ¢ studimit dhe
syllabuset e ¢do Iénde, duke nxjerrd né
pah ¢éshtjet mé 1€ réndésishme dhe
orientojné studentét pér implementimin ¢
tyre.

Mea dosja ¢ DVV dhe takimet ¢ zhwilluara né institecion, GYJ
evidenton faktin se né UET, mésimdhénia realizohet mbi bazé
kompetencash g€ t'u japé studentéve mundési € zhvillojné
njohurité ¢ marra né laboratoré dhe praktikat profesionale, duke
garantuar realizimin né praktiké € marréveshjeve me
punédhénésit e aktorét ¢ biznesit né pérfitim t€ formimit praktik
té studentéve.

Né perfundim t€ ¢do lénde, organizohet provimi, nga pedagogu i
léndés, i cili vleréson, analizon dhe shgyrton kompetencat dhe
aftésité ¢ fituara nga studenti, 1€ paragitura né syllabusin e Endes.
Ky program studimi éshté 1 i, né vitin akademik 201%-2020 ka
nxjerr i€ diplomuarit ¢ paré, prandaj mendojmé q@ cksperienca ¢
krijuar né kéto tre vite akademike do té ndihmojé né orientimin ¢
studentéve pér zbatimin né prokatiké (€ njohurive 1@ péritluara.

Kriterd 5. Institucioni harton procedura 1é
posagme, t& njohura ¢ publike pér
diplomimin e studentéve dhe garanion
mbéshtetjen dhe udhézimin e studentéve
né procesin ¢ diplomimit. Al mban
regjisira zyriaré (€ studentéve té
diplomuar dhe i pérditeson ata né fund &
o viti akademik.

Diplomimi pér kété program studimi me karakier profesional
realizohet me provim formimi ose me njé projekt profesional.
Procedurat pér diplomimin e studeméve jepen né megulloren bazé
¢ UET, kreu IX, nenet 33-4] siudeniet orenichen nga
kordinatori i programit te studimil dhe drejtuesi i njesisé bazg,
gjithashiu edhe pedagoget japin ndihmesén e tyre né kete proces.

N¢ sckretaringé mésimore kishte regjistér zyrtar 1€ studentéve, g€
ndjekin studimet né kété program studimi konform udhezimeve te
MAS. [Dok. Rregullore ¢ UET, Vikita né institucion)]

Kriteri 6. Njésia pérgjegjése, personeli
akademik dhe udhéheqésit akademiké

Studentet ¢ programil dyvjecar 1€ “Aplikime Informatike™ kané
né program realizimin e punimif ¥ diplomés i cili Eshié i
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orientojné dhe ndihmojné studentét pér
pérgatitien ¢ punimit 1€ diplomés,
realizimin ¢ veprimtansé praktike dhe
pérpunimit té rezuliateve, duke garantuar
bashképunimin edhe me aktoré 1€ jashtém
per realizimin ¢ saj.

Shkalla ¢ pérmbushjes sé standardit

planifikuar t¢ realizohet né fund t¢ semestrit t& katért (pra né fund [
i€ vitit 1& dyt&). Tema ¢ diplomés pérzgjidhet g€ né fillim 1
semestrit 1€ katért. Tematika e diplomes Eshié rezultat i zgjedhjes
s¢ studentit. Departamenti cakton njé udhéheqés shkencor gc
&shié dhe njohés i fushés sé temés. Puna pér realizimin ¢ temcs
zgjat njé semester dhe i nénshtrohet konsultimeve dhe kontrolleve
nga udhéhegési i temés por edhe nga Departamenti. Mbrojtja e
temés bihet pérpara njé komisioni 1€ propozuar nga pérgjegjesi |
departamentit dhe t& miratuar nga Dekani. Gjithashiu njé pjesé ¢
studenteve mund te zgjedhin “Provimin ¢ Pérgjithshem
Pérfundimtar” (PPP) i cili bazohet né konwollin ¢ njohurive i@
fituara né léndé (& kategorisé B. Né pérgjithési student@t
preferonin 1€ realizonin njé temé ¢ mbeshietur né njé projekt
specifik.

[Dok.7 Rregullore ¢ programit te studimit, Aplikime Informatike]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t& fushés 111
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IV. BURIMET PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT DHE
MBESHTETJA E STUDENTEVE

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit (& larté ka pérgjegjésiné primare pér pérzgiedhjen dhe cilésiné ¢ personelit gg
mhbulon p-l'mulu ¢ studimit dhe mbéshtetjen pih-kryarhnt ﬂft;.rrnfa né ményré eficente dhe efektive

EIIIIEI}H
Kriteret

‘.m‘ E‘Inll

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton procedura dhe kritere 1€
pérgjithshme dhe specifike 18
shpallura, gé garantajné péregjedhjon ¢
personelit me nivelin ¢ dubur 1€
kualifikimit dhe né pérputhje me
natyrén, strukturén, modulel dhe
pérmbajtjen e progranut 1€ studinit, né
pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe
aktet ¢ brendshme rregullatore t€ tij.

Zyra ¢ Burimeve Njerfsore, si njési plrgjegjése pér zbatimin ¢
procedurave 1€ institucionit né lidhje me rekrutimin ¢ stafit akademik
dhe jo vetdm, ka njé megullore ¢ mirépércakiuar né lidhje me
dokumentacionin dhe procedurat pér rekrutim 12 stafi.

Bazuar né dokumentacionin ¢ véné né dispozicion gjaté vizités né
institucion dhe né veganti né zyrén ¢ Burimeve Njerézore, shohimi
se institucioni ka njé proceduré 1@ brendéshme pér péreaktimin ¢
nevojave pér angazhim stafi 18 ri dhe mé pas pér rekrutimin ¢ 1ij.

Kérkesa fillestare pér shiimin ¢ stafit akademik vien nga pérgjegésin
njésisé bazé, né lidhje me nevojat pér mbulimin e 1 gjithé aktivitetit
didaktik t€é parashikuar pér programet ¢ studimit t€ mbuluara nga
njésia bazé, Eshié njésia bazé qé harton edhe kriteret specifike gé
duhet 1& pérmbush stafi akademik. Zyra ¢ burimeve njerézora ndjek
procedurat administrative 1€ aplikimeve dhe vlerfson paraprakishi
pérputhshméringé ¢ aplikimeve me kriteret.

Institucioni nuk ka njé format vier8simi standard pér aplikantét pér
staf akademik. Vierésimi behet ¢do heré nga komisioni ad-hoe i
ngritur pér vierésimin ¢ kandidaturave. Nuk ka njé skedé pikézimi
bazuar né kritere 1€ garia 1 vlerésimit 1é kandidatéve.

[11. Dokumenti G, Rregullore pér burimet njerérore]
[11. 1. Shembull thicge pér siaf akademik |
[ilok. Giaté vazités né insiiucion)

r

Kriteri 2. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik 1&
dhénat e personelil 1€ angazhuar né
programin ¢ studimit. Kéto t& dhéna
peérfshijné andétarét ¢ personclil
akademik & périshiré né program,
personin pérgjegjés pér organizimin ¢
programit té studimit, angazhimin ¢
gdo anétan né ¢do semestér dhe vit
akademik, pérfshiré tutorét apo
vErhguesit e praktikés né institucionet
partnere, si dhe até 1€ personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe
adminisirativ & angazhuar,

Insitucioni 1 Arsimit 1€ Larté UET ka né organikén ¢ tjé zyrén e
Burimeve Njerézore. Kjo zyré &shié pérgjegiése pér mbledhjen,
ruajtjen dhe pérditésimin ¢ 1€ dhénave té personelit & angazhuar né
programin ¢ studimit me kohé (€ ploté dhe kohé 1€ pjesshme,

Gjaté vizités né zyrén ¢ Burimeve njerézore, GVJ konstatoi se kjo
wvré dispononte 1€ dhéna mbi anétarét ¢ personclit akodemik dhe
ndihmés akademik 1€ angazhuar né programin e studimit,

NE shgyrtimin ¢ tre dosjeve rastésore 1€ personelit t& angazhuar né
programin e studimit, u vu re plotésia ¢ dokumentacionit sipas
kérkesave ligjore. Dokument i pa azhornuar ishite vetém CV ¢
personelit ¢ cila ishte dokument 1 dorézuar né momentin ¢ aplikimit
fillestar si personel prané UET, modifikime & mévonshém t& kétij
dokumenti nuk paragiteshin né dosje. Nga personcli shpjegohet se né
| dosje azhomohen dokumentacionet ligjore, ndérsa CV ¢ azhomuar
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ruhet né format elektronik dhe nuk reflektohet né dosje (hard copy)
pér 1& mos rritur vEllimin ¢ saj.

Stafi akademik i angazhuar prané institucionit, punésohet me
kontraté me afat té cakwuar konform kodit € punés dhe akteve
rregullatore né fugi.

Bazuar né kfto i@ dhéna hartohen edhe 1€ dhénat tabelore 1€
pérvitshme pér angazhimin ¢ stafit akademik t& 1& gjithe institucionit
dhe né veganti atij t& angazhuar né kété program studimi,

23, Te dhena tabelore per personelin akademik ne njesine kryesore
dhe njesine pergjesese.pdf]

[24. Te dhena Tabelore per stafin mesimdhenes per progrmmin e
studimit {Aneks Tabelat 6 7 8 12).pdf]

Kriteri 3. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal 1€ burimeve
njerézore pér pérmbushjen ¢
objektivave 1é programeve té studimit
me karakter profesional dhe pér
krijimin ¢ mjedisit dhe mundésive 1€
pérshtatshme dhe € barabarta pér
kryerjen e detyrave t¢ personelit né
ményré profesionale.

UET, me njésité bazé, cakiojné nevojat € angazhimit & stafit
akademik né programet e studimit & ofruara nga institucioni.

Nga ama procedurale pérmbushen kriteret si dhe impenjimi i
institucionit, por nga shgyrtimi i dokumentacionit rezulton se ka
vend pér pérmirésime.

Né veganti, referuar tabelés 2 né RVB né lidije me personelin
akademik (& “Departamenti { Informarikés dhe Teknolagjise”,
pérgiegiés pér programin ¢ studimit  "Diplomé  Profesionale
Aplikinte Informatike ” viliel re njé angazhim i wléit § kétif siafi né kete
program studimi (mé pak se 50% e aktivitesit dicdaktik né auditor
mbulohet nga ky departament).

Pér mé shumé detaje i referohemi tabelave 12.1, 122 dhe 12.3 né
RVB “Plani mésimor i lidinr me personelin akademik pérkarés” pér
tre vitet ¢ fundit akademike vihet re se ngarkesa mesimore ¢ léndéve
pér programin e studimit éshté e shpémdaré sipas departamenteve si:

41/120 ECTS = 34% mbulohen nga “Qendra pér Metodologjiné
dhe Kérkimin Shkencor™

57/120 ECTS = 48% mbulohen nga Departamenti i Infromatikés
dhe Teknologjisé

11/120 ECTS = 9% mbulohen nga Departamenti i “Shkencave
Humane dhe Komunikimi™

6/120 ECT = 5% mbulohen nga Departamenti “Menaxhim dhe
Marketing”™

5/120 ECST = 4% detyrime pérmbylléze (Praktiké) q¢é nuk ka
angazhim né auditor

Pra rreth 50% ¢ aktivitetit didaktik mbulohet nga personel PAEPAK
i departamentit pérgjegjés pér programin ¢ studimit dhe pjesa yetér
nga stal akademik i departamenteve @ tjera 1€ institucionit, me njé
peshé 34% 1€ Qendrés pér Metodologjiné ¢ Kérkimit Shkencor.

Edhe psc personeli akademik i angazhuar ka formimin ¢ kérkuar pér
programin ¢ studimit, dr:pana pErg]-‘:g]tﬁ pér programin ¢
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| studimit duhet (& keté angazhim mé (¢ madh né formimin ¢
studentéve 18 kétij profili.

Pasi njé norganizimi i depanamenteve (& tiera 18 institucionit, prek
né menyré 1€ ndjeshme edhe kété program studmi.

[24. Te dhena Tabelore per stafin mesimdhenes per programin ¢
studinut {Ancks Tabelat 6 7 8§ 12).pdt]

[25. Mearkesa mésimore né anditor ¢ siafit akademik { Ancks Tabela
4).pdi]

[5. Plani mesimor DP Aplikime Informatike.xlsx)

Kriteri 4. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin ¢ vazhdueshém dhe
zhvillimin ¢ métejshém profesional (&
personelit g€ mbulon dhe administron
programin e studimit, pérmes
organizimit 1€ programeve specifike
pér metodat inovative & mésimdhénies
& pérdorimit (& teknologjive 1& reja, si
dhe mbéshtetjen pér kualifikimin ¢
métejshém profesional 1& personelit
akademik ¢ 1€ personelit mésimor-
shkencor.

Institucioni  inkurajon  pérdorimin ¢ metodave  inovative (€

mésimdhénies. Kjo verchet edhe né trajnime ¢ brendshém 1@
zhvilluara si dhe né kuadér € situatés s€ pandemisé ¢ knijuar nga
Sar-Cov-19 (Covid-19) ku institucioni ka hartuar edhe video
trajnime né lidhje me pérdorimin me efikasitet 1€ platformave online.

Gjithashiu, institucioni inkurgjon edhe pjesémarrjen e stafit
akademik né projekie ndérkomébiare né 1€ cilat institucioni éshié i
pérfshiré ose parashikon € pérfshihet né 1€ ardhmen.

|33, T¢ dhéna pér trajnimet profesionale. pdf]
[46. Manuali i perdoruesit te sistemit UMIS.pdi]
[46.2 UET LMS Guide per pedagogun.pdf]

[46.4 Video-trymime mbi sistenun TEAMSLMS. pdi]

[43.1 T€ dhéna mbi projekiet dhe shkEmbimin ¢ stafitpdi)

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Standardi IV.2

mundnuiuﬁnﬁtmlmiﬂntdhpmuummmmmmmm&ummemmm
pér realizimin e procesit mésimdhénés té programeve té studimit dhe pér formimin praktik, té
ﬂﬂuﬁﬁﬂ;ammmmﬁﬁwﬁwﬂmﬁmmmnﬂ

Kriteret

Kriteri 1. mslltucmm siguron mjediset
& myjaftueshme dhe & pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin ¢ veprimtarisé
mésimdheénése teoribe, né vardsi 18
numril t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike té programit té studimit dhe
moduleve pérkatése.

Gjatc vizités né institucion u konstatua se UET siguron mjedise &
mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhEnése.

Sallat ¢ leksioneve dhe 1€ seminareve jané té pajisura me
infrastrukturé ndihmése si PC, projekior ).

Prania ¢ ambienteve ndihmése si bar-restoranti (vierésuar si njé
ndihmé ¢ madhe nga stwdentét) si dhe salla ¢ konferemcave,
garantojné  ambientet ¢ nevojshme pér zhvillimin normal @
veprimtarisé akademike dhe jo vetém prané kétij institucioni,

[42. Infrastruktura né funksion & programeve 1€ studimil.pdf]

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:

Gjaté vizités né instilucion, GVJ vizifai ambientet si salla leksionesh
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klasat, laboratorét, studiot ¢ mjediset ¢
tjera jané 1€ pajisura me pajisje
elektronike dhe 1€ teknologjisé sé
informacionit, g€ garantojné realizimin
¢ procesit mésimor teorik ¢ praktik,
pérmes pérdonmit t& metodologjive ¢
teknologjive bashkékohore 12
mésimdhénies-mésimnxénies.

dhe seminaresh, laboratorét, bibliotckén dhe mjediset ndihmése.

Sallat ¢ leksioneve dhe seminareve ishin 1€ pajisura me video-
projekior dhe PC fiks né ndihmé & procesit mésimor.

Edhe salla ¢ konferencave me njé kapacitet prej rreth 70 persona
ishte ¢ pajisur me pajisje elektronike dhe € teknologjisé sé
informacionit né dispozicion t¢ procesit didaktik dhe jo vetém.

Kriteri 3. Laboratoréy, studiot, atelieté
apo mjediset ¢ tjera, sipas fushés
specifike (& programit profesional,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet ¢
nevojshme e 1€ pérshiashme pér
plotésimin e kérkesave 1€ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe té
objektivave formues t¢ programit té
studimit né térési.

Bazuar edhe né programin ¢ studimit objekt e késaj RVl-je,
“Bachelor né Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologj
Informacioni”, laboratorét ¢ nevojshém jané krvesisht laborator @
teknologjisé s¢ informacionit,

NE Institucion u vizituan katér laboratoré informatike:

Lab 205: Pé&rmban 25 PC + | video projektor;

Lab 206: Pérmban 35 PC + | video projektor;

Lab 207: Pérmban 35 PC + | video prajektor;

Lab 208: Pérmban 80 PC + | video projekior;

Softuer 1 instaluar né kéto laboratoré jané né pérputhje me plan-
programet e |Endéve dhe né funksion € formimit 1€ pérgjithshém dhe
specifik ¢ studentéve 1@ kéti) program studimi,

U vizitua edhe nj¢ laborator i realitetit t¢ shiuar {Augmented reality)
i cili kishte pajisje multimediale dhe vizioni 3D (@ cilat pérdoren nga
studentét pér projekte specifike né bashképunim me pedagogél e
departamentit,

Kriteri 4. Institucioni siguron s& paku
njé laborator té teknologpisé sé
informacionit, 18 pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/eve 1€ studimit g€ ofron.

nstitucioni, sikurse pérmendet edhe né Kritenn 3 mé sipér, ka né
dispozicion katér laborator informatike 1€ pajisur me programe
profesionale né funksion 1€ aktivitetit didaktik dhe programeve wé
studimit gé ofron.

Mea vizita né institucion, na u konfirmua se laboratordt mund 18
akscsohen nga student@t cdhe périej orart didaktik 6 léndéve
pérkatése dhe 1 pérdorin ato pér punimin ¢ detyrave/projekieve 1é
kursit, né veganti laboraton 208 g shérben edbe si sallé intermeti,

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet g€ zotéron dhelose né
bashképunim me institucione dhe
subjekie 18 tjera, g€ mjediset jané i€
mjaftueshme, 1€ pérshtatshme dhe té
posagme pér zhvillimin ¢ prakiikave
profesionale, internship-it dhe
veprimtarive t€ tjera praktike
thelbésore pér programetl me karakier
profesional.

Institucioni falé memorandumeve 1€ bashképunimit me institucione,
karporata dhe biznese, garanton mundésing e zhvillimit 1€ praktikave
mésimore profesionale 81 pjesé e integruar ¢ programit 1€ studimit

[Dok. 34.1 - 34.1 1. Memorandum bashkepunimi UET me ...]

Z

}.
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Shkalla ¢ pérmbushjes s¢ standardit

 Standardi V.3

Inﬂﬂlﬂunlinﬂmiftﬁhrﬁﬂnidhmﬂnnt!mﬁmm]aﬂlu mbéshtetése e té posagme (&
llllﬁnn:&'nim bibliotekén e literaturén dhe mbéshtetjen financiare (& nevojshme pér mbarévajtjen ¢
pwmmnwmﬂimhdhmﬂﬂmlndlhwﬂﬂj

Vierésimi

Krltr:ri L. Institucioni vé né
dispozicion 1€ studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing ¢
shirytézimil né ményré 1€ barabarté
nga studentét ¢ programit té studimit
dhe krijon kushte pér akses 18
barabarté ¢ pa pages€ dhe t€ jeté ¢
pajisur me programe kompjutenke dhe
pajisje 1¢ tjera teknike g mundésond
shfrytézimin pa kufizime nga ana e té
gjithé studentéve.

Bazuar né RVB dhe né vizitén né institucion, IAL UET disponon njé
biblioteké me sipérfage meth 300m* # pajisur me njé fond &
konsideruesh&m librash, kryesisht né gjuhén angleze por jo vetém.
Gjithashtu biblioteka ka njé seksion t& dedikuar edhe pér literaturén
¢ prodhuar nga vel institucioni apo me mbéshietjen ¢ tij.

Qasja né biblioteké &shié e liré, dhe ka mabiente 18 bollshme pér té
pérdorur literaturén né ambientet ¢ 53j.

Gjaté sezonit t€ provimeve Bibliotcka punon me orar & zgjatur,
ndérsa orar normal 1 sa) éshié; E héné — E premie 09:00 — 20:00 dhe
E shiuné 09:00 < 17:00

[42. Infrastrukiura né funksion té programeve 1€ studimit.pdf
[ hitps:/uet.edual new/en/sherbimet/ |

Kriteri 2. Biblioteka dubet 1& jeté e
pajisur me literaturé mésimore biueg,
ndihmése, ¢ mjafiueshme né gjuhén
shqipe dhe 1€ huaja, t# mjaftueshme
dhe t€ pérshtatshme pér mbulimin ¢ t&
giitha moduleve ¢ veprimtanive
mésimore sipas natyrés e specifikés sé
programit 1€ studimit.

Biblioteka éshté e pajisur me literaturé fizike kryesisht né gjuhén
anglere. Mungesa apo literatura ¢ vogél né gjuhén shqipe shihet si
pengesé pér pérgimin e dijeve né studentét e kéti) programi studimi.

Pedagogét, megjithaté, ¢ shohin mé ¢ udhés rritjen ¢ njohurive né
giuhén angleze 1€ stedentéve sein shtimin e literaturés né gjuhén
shgipe. Kjo éshté cdhe specifike pér drejtimin ¢ kétij programi
studimi, ku ¢ githé terminologjia ¢ pérdorur né praktikén
profesionale ¢ mé pas né ambientel ¢ punsé ku kéta student mund 1
angazhohen, &shié ¢ gjitha né gjuhén angleze.

Gijetja e librave n€ gjuhén shqipe pér kété program studimi, duke
qené ai dinamik dhe n€ evolucion shumé 1 shpejté né rang botéror,
do té sillte literaturé t¢ vjetérsuar pér veté kohén qé njé literaturg né
keté fushé kérkon qé 1€ pérkthehet/pérshtatet né gjuhén shgipe.

[%. Lista ¢ ttujve - Informatiké TIK xlsx]

Kriteri 3. Institucioni dubet € krijojé
kushte pér akses 1€ barabané ¢ pa
pagesé pér studentét né bibliotekat on-
line 1& fushés sé programit 1& studimit
dhe duhet 1€ hartoj€ e zbatoj€ njé plan
té detajuar pér shtimin ¢ zérave 18
bibliotekés, pérditésimin e fondil
ekzistues né mbéshtelje 1€ programil.

Institucioni garanton gasje né bibliotekén fizike, por gjaté vizités né
institucion, dhe mé sakudsisht, takimi me studentét, studentét pohuan
se nuk jané né dijeni nése institucioni ka qasje né biblioteka online.

Megjithaté, né tabelén 17 né RVB, institucioni paraget si mundési &
perdorimit %€ 4 bibiliotckave online, dy prej € cilave me afat
abonimi 5 vjcgar dhe 2 pa afat,

MNuk ka t&¢ dhéna nése gasja né kéto biblioteka ka edhe literature ¢
lidhur me profilin ¢ kétij programi studimi, kjo pasi ato jané baza i€
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dhénash me profile shumé (& gieré dhe abonimi né to &shié 1
pamundur dhe i panevojshém qé 1€ pérfshijé (& gjitha tipologjité.

Edhe gjaté vizités né institucion, dhe né veganti né takimin me
studentét, u vu né dukje se materialet bibliografike jang kryesisht ato
1é véna né dispozicion nga pedagogét e lendéve apo qé gienden edhe
né bibliotekén fizike, por nuk kané kredenciale pér biblioteka online.
Kjo konfirmohet edhe né tabelén 17 né RVB ku vet institucioni né
kategoriné e platformave gé mund (& pérdoren online, shion
sébashku me bibliotekat edhe sistemin ¢ menaxhimit & mésimit
(UET LMS) apo edhe até & menaxhimit # universitetit (UET UMS).

[(h.2. Tabela ancks permbledhese.pdf]

Kriteri 4. Institucioni, pérmes
bashképunimit me aktoré 1€ jashiém, 1@
angazhuar né realizimin ¢ programit
mésimor, duhet t"u lehtésojng dhe
garaniojé studentéve mbéshietjen dhe
pérdorimin ¢ burimeve ¢ logjistikes s¢
nevojshme t€ institucioneve partnere,
né vardsi 1€ natyres 58 angarhinil 1@
tyre né procesin formues teorik,
praktik dhe profesional (€ studentéve.

Institucioni falé memorandumeve 1€ bashképunimit me nstitucione,
korporata, biznese dhe universitet, garanton mundésing e zhvillimit
t¢ praktikave mésimore profesionale si pjesé e integruar e programit
1é studimit

[Dok. 34.1 = 341 1. Memorandum bashkepuninu ULET me ... |

Kriteri 5. Institucioni parashikon
koston financiare té programit 1€
studimit profesional, mb&shtetjen
financiare 1€ nevojshme pér
mbarévajtjen ¢ programit 1€ studimit
pér 1& pakién njé cikél & plot@ studimi
dhe raportin financiar t€ pérvitshém
dhe né mbyllje ¢ ¢do cikli 1é ploté
studimi.

Bazuar né RVB dhe vizitén né Institucion, IAL UET bén njé audit 1&
pérvitshém nga njé kontabél i miratuar dhe i regjistruar pér situatén
financiare ¢ cila béhet mbi bilancin e ¢do viti kalendank (janar-
dhjetor).

Raporti i anditit, pérmban 1€ gjitha detyrimet sipas dhe 1€ ardhurat
sipas Standardeve Kombétare (& Kontabilitetit.

Megjithaté nuk ka té dhéna mjaflueshém pér kété program studimi
specifik.

[3. Ekstrakt - Raport awditimi vati 2019, pdf]

Kriteri 6. Financimi i mjé programi
studimi profesional duhet t€ sigurojé ¢
& garantojé mbulimin ¢ 1& gjitha
burimeve dhe veprimiarive (&
géndrucshme dhe operative, 1€ lidhura
e qé jané né funksion t¢ realizimit t¢
programit té studimit, duke garantuar
njékohésisht géndrueshmériné
financiare pérgjaté kohes sé zhvillimit
& programit t€ studimit ¢ né vijim.

NE dispozicion pér GVJ &shté vEné njé ekstrakt raporti i auditimi pér
vitin fiskal 2019. Ky &hié njé raport pérmbledhés ku audituesi
raporton pér 1€ gjithe Shogénné tregtart "Ewropean Education
Initiative” sh.p.k.

Vazhdueshméria linanciare garantohet kryesisht nga tre burimet té
ardhurash, tarifat pér dhe gjaié shkollimit, donacionet si dhe nga
aktivitetet tregrater 1 institucionit.

Gjaté vizités né institucion, sidomos né takimin me stafin akademik
dhe me atuoritetet drejtuese, u pérmend fakti g institucioni garanton
vazhdueshménné ¢ programeve t€ studimit, edhe kur ato nuk jané
rentabgl n€ wvetvete por i shérbejné objektivave afatgjaté 8
institucionit apo edhe $1 investime pér emrin ¢ miré 1€ institucionit.

[3. Ekstrakt - Raport auditimi viti 2019.pdf]
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[n.2, Tabela ancks lr:rmmcdh-:ac.r-djl
[dok. Shénime né vizilé)

Shkalla ¢ permbushjes s6 standardit

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit ¢ larté harton, ndjek, zbaton politika e procedura institucionale dhe i jep
formacion (& ploté e té hollésishém studentéve mbi programin e studimit me karakter profesional,
WMMWEMM?MEMMWEﬂPWmE

studimit

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton, zbaton
dhe bén publike politika, procedura e
kritere 1€ garta ¢ té kuptueshme pér
pranimit ¢ studeniéve, pErparimin ¢
tyre pérgjaté kursit (¢ studimat, &
vlerésimit 1€ dijeve dhe (& diplomimit,
t€ cilat garantojné barazing dhe 1€
drejta té myEjta pér € gyithé kandidaiét
pér studenté dhe studentél, né
pérputhje me legjislacionin né fugi dhe
aktet e veta rregullatore.

Institucioni ka 1¢ miratuar né rregulloren e tij 1€ pérgjithéshme
politikat dhe procedurat pér ¢do program studimi.

Mé veganti, né mregulloren miésimore (8 programit & studimit me
karakter porofesional “Aplikime Informatike”, paragiten kriteret ¢
pranimit, pérzgjedhjes, dhe avancimit t& studentéve. Informacione qé
jané té garta dhe 1& kuptueshme

[7. Rregullore ¢ programit i€ studimit DP Aplikime Informatike_pdi]

[5. Rregullore ¢ UET.pdi]

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
publikon pErpara ¢do viti akademik
kritere té pérgjithshme dhefose té
veganta pér pranimin dhe péregjedhjen
e kandidatéve né programet e studimit
me karakter profesional dhe udhézon
publikun dhe 1€ intercsuarit né lidhjc
me to.

Instutucioni, edhe né pérmbushje € detyrimeve gé vijné si zbatim i
akteve rregullatore né fugi, harton dhe bén publike né ministring
pérgjegjése pér arsimin knteret specifike. Kéto kritere béhen publike
edhe né fagen ueb 1€ institucionil.

Megpithaté, kétu mungaojng 1& dhéna 1é hollésishme rreth programit té
studimit me karakter profesional “Aplikime Informatike”.

Ky program studimi &hi€ né nivelin 5 18 Komizés Shqiptare @
Kualifikimeve (KSHK), dhe si e tillé nuk ka kritere ligjore shiesé
mesatare apo té ngjashme & pErcaktuar né nivel kombétar, N& kété
rast éshté vet institucioni g€ mund té vendosi kritere shtesé pérte) atij
ligior i pérfundimit me sukses 1€ shkollés s& mesme apo né total 12
vite studim  parauniversitar.

aplikejme’] [27.1. Dokumenti DL
procesin ¢ pranimil & studentéve pdf]

| hitps:iuet.cdual ewsog/si-te-

Mbi  politikat,  kriteret  dhe

Eriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion informacion té ploté dhe &
hollésishém né Lidhje me kriterct e
procedurat e pErparimil akademk (&
studentéve, zhvillimin e veprimtarive
praktike e profesionale t&8 programit
dhe institucionct bashképunuese né
kéto veprimiari, vlerésimil € dijeve ¢

Institucioni ka né dispozicion zyrén pér kamerén dhe udhézimin ¢
studentéve. Aty studentél mund @ mamn &8 dhéna & hollésishme
reth programit 1€ studimit, procedurat dhe kriteret specifike pér
pérparimin ¢ tyre akademik etj.

Njé pjesé e kétyre 1€ dhénave jané publike edhe né fagen uch 1@
institucionil né pérgjithési. Né veganti pér kété program studmi 1€
dhénat né¢ fagen uch thuajse mungoijngé, NE vagen uch t€ institucionit
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afiésive (& studentéve dhe diplomimit.,

jepet vetém kurrikula e programit (& studimit.

Megjithaté, prané instuticienit mund & merren 1& dhéna 1€ detajuara
pér programin e studimit dhe veprimtarité specifike (€ tij.

[ https://uet.cdu.al/new/wp-content/uploads 201 9/01/DP-Aplikime-
Informatike.pdl]

[14. Kurrikula e programit - DP Aplikime Informatike. pdi]

132.1. Dokumenti B.1 Mbi praktikén profesionale. pdi]

Kriteri 4. Studentét informohen né
ményré 1& hollésishme pér strukturén,
organizimin, koh&zgjatjen ¢ programit
1€ studimeve, mundésité ¢ punésimit, i
dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun ¢ punés.

Institucioni ka né organiké cdhe zyrén e késhillimit 1& karricrés dhe
kujdesit ndaj studentéve. Gjaté vizités né institucion, dhe né veganti
né takimin me autoritetet drejtuese dhe me zyrén ¢ késhillimit 1€
karrierés dhe kujdesit ndaj studentéve pranchet g€ institucioni né
ményré periodike kontakton studentét dhe i udhézon ata jo vettm
drej mundésive té tregut 1€ punés, por edhe né avancimel e tyre
akademike.

Komunikimi éshté periodik me email dhe né bagz té nevojave apo
kérkesave, edhe me informacione né zyrat e institucionit,

Gjaté takimit me studentét ¢ kétij programi studimi, u vu re, se nuk
kishin patur informacione apo njoftime nga zyra ¢ késhillimit 1€
karrierés dhe kujdesit ndaj studentéve.

Nése e kané patur ¢ nevojshme, studentét kané marré informacione
nga koordinatori i programit 1€ studimit.

[Shémme né vizité]

Kriteri 5. Instituciomi vE né
dispozicion & studentéve informacion
dhe udhézues & posagém pér modulet,
léndét, pérmbajtjen, veprimiarilé
formuese dhe informacion € gjeré e 1€
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin ¢ procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion 1& realizimit &
tij.

Gjaté vizités né institucion, dhe né veganti né takimin me studemél u
pohua faki se pedagogét 1@ cilét zhvillojn€ leksionet, né takimin ¢
poaré me studentét, qartésojné pérmbajtjen e léndés, detyrimet e saj,
literaturén etj.

Ky informacion gjendet edhe né syllabuset ¢ léndéve pérkatése,
infomracion g¢ Ju béhet i ditur studentéve nga pedagogét pérkatés.

Megjithaté, nuk ka t¢ dhéna mjafiueshém & publikuara t¢ cilat t&
mund té aksesohen né ményrél 1€ pa varur nga studenti, Informacion
né fagen ueb (& institucionit, pér kété program studimi éshié thuajse
inkesizient.

Kriteri 6. Informacioni né hidhje me
programin ¢ studimit mundésohet
pérmes sistemit 1€ menaxhimit &
brendshém té informacionit dhe duhet
té jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Institucioni ka né pérdorim njé platformé elektronike 1€ menaxhimit
t¢ aktivitetit didaktik (LM$S: Leaming Management System) dhe njé
platformé t& menaxhimit t€ iuniversitetit UMIS.

Bazuar né manualin ¢ pérdonimit pér studentét dhe pér pedagogun,
sistemi LMS éshté lehiésisht i pérdorshém né dobi 18 aktivitetit
didaktik. Sismi elekironik aksesohet nga cdo platformé kompjuterike
né internet né fagen zyrare té institucionit dhe me kredencialet
zyriare & studentéve né domain (@uet.cdu.al.

[hitps:/Tms.ueLedu.al |
[46. Manuali i perdoruesit te sistemit UMIS.pdf]

[46.2 UET LMS Guide per pedagogyd pdf]
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Shkalla ¢ pérmbushjes sé standardit

[46.3 UET LMS Guide per studentet pdi]

Standardi IV.5

Iuﬂhdonlta:ﬂlﬂtﬂhrﬂ disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional dhe e vé até
né dispozicion té admi mmﬁmmmﬂmtmmmmnmme
.udnﬂnhﬂﬂfﬂfw:xhﬂmﬁm karakter | Pro

Kriteret ] Vlerésimi

Kriteri 1. IHEtllul‘Lﬁm d:apnnnn sistem | Bazuar né RV H‘ Unwersnetl Europian i Tiranés disponon dy sisteme
1€ menaxhimit népérmyjet 1€ cilit 1é informatizuara t& menaxhimit 1€ brendshém. UIMS dhe LMS. Ky i

administron t€ gjithé informacionin qé
lidhet me studentét dhe aktivitetin ¢
tyre nga regjistrimi deri né diplomimin
¢ daljen né tregun e punés.

fundit éshié kryesisht né funksion 1& aktivitetit didaktik, ndérsa i pari
né funksion administrativ 1€ tij.

Sistemi i menaxhimit i informatizuar éshté né ndihmé dhe né
funksion t€ t& gjithé informacionit q& lidhet me studentét gé nga
regjistrimi den né diplomimin e tyre,

Gjithsesi, dokumentacioni zyrtar trajtohet sipas akieve ligjore/nén
hgjore né fuqi nga zyra ¢ sckretarisé mésimore, burimeve njerfzore
dhe t€ gjithé instancave perkat@se 1€ cilat ruajné kopje fizike/regjistra
etj.

Nga vizita né institucion, dhe né vecanti me sekretaning mésimore
vihet re pérdorimi 1 sistemit informatik si nga pedagogét ashtu edhe
nga sekretaria pér informatizimin e t& dhénave 18 studentéve,

Pérdorimi efikas i sistemit t& menaxhimit lehiéson punén
sckretarisé pasi cdhe wvendndedhja ¢ dokumenteve fizik né
mstitucion &shté njé ¢ dhiéné ¢ kétij sistemi gé ndihmon personclin
pér reflektimin ¢ dokumenteve zyrtar edhe né dosjen e gjithsecilit
student.

[46. Manuali 1 perdoreesit 12 sistemin LIMIS, pdi]
[46.2 UET LMS Guide per pedagopun. pdf]
[Shenime né vizné]

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, doekumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administranv dhe 1@
parineréve (€ angazhuar né realizimin ¢

programit.

Sistemi i menaxhimit t& brendshém &shté njé platformé informatike
né pérdorim nga institucioni, platformé qé pasurohet heré pas here
me module t€ reja sipas nevojave t€ vet institucionit,

Sistemi 1 informatizuar Eshié hierarkik dhe me privilegje né bazé 1
rolit g¢ ¢do personel akademik/administrativ apo né ¢farédo roli gé
ka né institucioni, ka qasje né sistemin UMIS dhe LMS dhe @
dhénat e ruajtura né € sipas funksionit fizik g€ mbulon. Kjo
garanton edhe privatésing ¢ gasjes té dokumentacionit né pérputhje
me legjislacionin né fugi sikurse edhe liriné akademike dhe 1@
vierEsimit pér té gjithé siafin.

Njé pjesé e veprimiarisé s# menaxhimit 1€ informacionit bazohet
edhe né platformén Microsoft office 365 e cila lejon pérdorimin ¢
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adresave 1& postés elektronike pér té gjithé stafin dhe studentét nén
domain @uet.edu.al.

[46. Manuali i perdoruesit te sistermit LMIS.pdl]
[46.2 UET LMS Guide per pedagogun,pdl]

Kriteri 3. Sistemi | menaxhimit
siguron akses 1€ dedikuar né
informacione e dokumente per 1€ gjithé
personelin dhe studentét e programit 1&
studimit,

Sistemi kryesor | menaxhimit LMS éshié njé platformé informatike ¢
bazuar né role dhe hierarki ¢ «cila pérdoret né bazé
pérdorues/fjalékalim.

Té gjithé pérdoruesit kané gasje né (¢ dbénat personale dhe mund t&
pérditésajné disa prej tyre si CV, foto cfj.

Qasja éshié me privilegje ku gjithsecili prej pérdoruesve mund 1€
aksesojé vetém & dhéna né lidhje dhe 1€ nevojshme pér funksionin e
tij brenda institucionit.

[46.3 UET LMS Guide per studentet.pdf]

Eriteri 4. Sistemi 1 menaxhimil ka 18
integruar platforma dhe module qé
mundésojné forma 1€ komunikimit
interaktiv dhe shkémbimil té
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Sistemi informatik 1 bazuar me privilegie dhe hierarki, lgjon njé
formé komunikimi interakiiv. midis studentdve dbe institucionit si
dhe mes stafit dhe institucionit sikurse edhe mes stafit dhe
studentéve.

Pér kété qéllim pérdoren edhe forumet apo chat-et e integruara né
kété sistem apo edhe né Microsoft Teams g &shté pérdorur gjaté
periudhés sé pandemisé Covid-19.

Studentét aksesojné avancimin e tyre akademik, vlerésimet
pérkatése, materialet ¢ léndéve té cilat pérditésohen nga stafi
akademik dhe aksesohen vetém nga studentét pérkatés né sistem té
bazuar né platformén moodle.

Kriteri 5. Sistemi | menaxhimit
garanton monitorim né koh€ reale 1é
aktivitetit akademik e adminisirativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe té dhéna né kohé reale pér organct
drejiuese dhe tullarét.

Sistemi i menaxhimit & brendshém lejon krijimin ¢ raporfeve [
personalizuara né hidhje me pérdorimin ¢ platformés. Pér kété
qéllim, né ményré periodike, zyra ¢ IT, harion raporic mbi
pérdorimin ¢ platformés online dhe aktivitetin ¢ cdo pedagogu.

Aksesi né kéto raporte éshié i garantuar nga hierarkia dhe privilegjet
e secilit pérdorues.

Ni¢ raport i pérmbledhur mbi pérdorimin ¢ platformés online
paraqitct edhe n€ dosjen ¢ vierésimit € kétij programi studimi.

[d6.5 Raport ecuria ¢ mésimit online,pdf]

Kriteri 6. Informacionet gé lidhen me
programet e studimit, personclin
akademik dhe aktivitetet ¢ ndrvshme
publikohen né fagen e internetit né 1@
paktén dy gjuhé ku 18 pakién njéra prej
tyre éshté gjuha shgipe.

MEé fagen uweb t¢ Universitetit Europian 1€ Tiranés informacionet
paraqiten né dv gjuhé, até angleze dhe at€ shgipe. Lundrimi né kété
fage, lejon g€ 1€ arrihen informacione né lidhje me & gjitha
programet ¢ studimit dhe aktivitetet ¢ ofruara nga institucioni.

Nga fage ueb kryesore e institucionit mund 1€ arrihen edhe fage

dyiésore (domain sekondar) t€ cilat jané specifike pér funksione t&
caktuar né institucioni 51 LMS ¢tj,

[hitps:fuetedu.al/]
[hitps:/Tms. uetedu.al )

Adresa: “Rruga ¢ Dureésit” , Nr. 219 Tirang

Tel:+355 (04) 2243423

Web sibe; www aseal al




Adresa: “Rruga e Durrésit™ , Nr. 219 Tirang E-mail: infodascal.al

Tel-+355 (0d) 22-43423 Wb sife: www, ascial al Faqe 38




V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit 1€ larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgiedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vierésimin e dijeve dhe diplomimin, né
programin ¢ studimit dhe i vé né dispozicion (8 studentéve (& programit (& studimit

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zhaton politika, procedura dhe kritere
1€ pranimit, pérparimit, 18
transferimit, njohjes sé studimeve té
méparshme ose 1€ pjesshme, 1€
vierésimit té dijeve dhe 18 diplomimit
1¢ studentéve, né pérputhje me
legjislacionin né fugi dhe aktet e veta
rregullatore dhe g jané lehiésisht t&
kuptueshme dhe 1€ aksesueshme nga
publiku.

Bazuar né raportin ¢ vlerésimit & brendshém té harlwar nga vet
institucionit si dhe né rregulloren e tij € puhl:ikua'r né fagen ueb,
institucioni ka njé orgamizim 1€ politkave dhe proceduarave
transparente q& mbulojné njé cikél 1€ ploté akademik nga hyrja e
studentéve né vitin ¢ paré akademik deri né pérfundim t€ ciklit
pérkatés.

Megjithaté, pér programin ¢ studimit me karakteri profesional
“Aplikime informatike”, nuk ka 1€ dhéna 1€ garta né lidhje me njohjen
¢ studiemeve 18 méparshme. Edhe né dokumentin ¢ paragitur né
dosjen ¢ vlerfsimit, 1€ dhénat jané 1é pégjithéshme pér programet ¢
tjera t€ studimit 1€ ofruara nga institucioni, por jo specifike pér kég
program studim.

Megjithaté, dubhet theksuar, se ky Eshté njé program studimi i périshirg
né nivelin 5 ¢ Komizés Shgiptare 12 Kualifikimeve (KSHK), dhe si i
tillg, institucioni zbaton vetém kriterin minmal ligjor si kriter pranimi,
pra até t€ pérfundimit me sukses 8 njé arsimi 12 vjegar
parauniversitar.

[28. Dokument DI
rvohilnetinpdi]

Mbi transferimet. njohjen ¢ keediteve dhe

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje dhe orientimin
drejt tregut t€ punés, garantojné
baraziné dhe té drejta 1€ npéjta pér 1€
gjithé kandidatét pér studemé dhe
studentét ¢ programit t& studimit.

Nga vizita né institucioni, por edhe nga analiza ¢ dokumantacionit t&
paragitur pér vierésimin ¢ kéty programi studim, vihel re njé trajtim
uniform & @ gjithé kandidatéve pér student, i pavarur nga gjinia,
bintjet politike apo fetare etj.

Pra né opinionin tong, institucioni garanton njé barazi pér 1& gjithé
kandidatét pér student por gjithashtu edhe pér ata 1€ regjistruar si
student.

E mbéshietur kjo edhe né rregulloren ¢ institucionit.

[5.Rresullore ¢ UET.pdi]

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere & vegania pér péregjedhjen ¢
kandidatéve dhe, pérpara fillimit t&
cdo viti akademik, wdhézon publikun
dhe & interesuarit né lidhje me
kérkesat ¢ kriteret e pérgjithshme ¢ 18
vegcanta (& programit 1€ studinit,

Institucioni harton, miraton dhe publikon kriteret e vegamia pér
pirzgiedhjen e kandidatéve, Kéo i bén publike né sistemin U-Albania
sipas udhézimeve 18 MASR por edhe né fagen zyriare té institucionit.
Megjithaté pér kété program studimi nuk jané 1& parashikuara kritere
& veganta pér pérzgjedhjen ¢ kandidatéve,

Pér orientimin dhe informimin ¢ kandidatéve pér student, né ményré
periodike nstitucioni organizon takime informuese, sgaruese dhe

ndérgjegjésues me gjimnazisté si n;rm'in ¢ Tiranés ashtu edhe né
(A
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qiciet kryesore (¢ Shqipérisé. Né kuadér ¢ promovimit 18
institucionit dhe programeve 1€ studimit 1€ ofruara, hartohen edhe
materiale informuses si fletépalosje, postera, broshura etj.

Kriteri 4. Instituciom vé né
dispozicion informacion t€ ploté dhe
té hollésishém né lidhje me knteret ¢
procedurat ¢ pérparimit akademik té
studentéve, kalimit nga njé vit
akademik né (jetrin, procedurat ¢
njolyeve té kualifikimeve 1@
miéparshme ose studimeve &
piesshmae,

Studentét informohen né ményré 1€ hollésishme pér strukurén,
organizimin dhe koh&zgjatjen e programit 1€ studimeve népérmjet:
késhillimit me koordinatorin ¢ programit 1€ studimit.

NE fillimi t& ¢do semestri akademik zhvillohet njé javé orientuese me
studentét né lidhje me léndét gé do & zhvillohen, kriteret dhe
procedurat pér ¢ frekueniuar, pérvetésuar dhe pér w vleréswar né
secilén 1End# apo edo vEshtirdsi/pagandsi g8 mund 1€ kené,

[27.2. Dokumenn ALY, Mbi tutonann dhe késhillimin akademik.pdi]

Kriteri 5. Instituciont informon
studentét né lidhje me kriterct ¢
procedurat e vierésimit t€ dijeve e
aftésive € studentéve né programin ¢
studimit dhe diplomimit né
programin ¢ studimit.

Té gjitha 1& dhénat dhe kriteret ¢ nevojshme pér vierésimin ¢ dijeve
jané 1§ pércakiuara garté né plan-programet ¢ ¢do leénde.

Té dhéna t& detajuara jepen edhe né sistemin ¢ menaxhimit 1€
brendshém ku studentét kané qasje & personalizuar né varfsi 18
programit t€ studimit dhe léndéve g dubet t€ ndjekin.

Edhe né takimet informuese me koordinatorin ¢ programit 1€ studimit,
studentét kané mundési t&€ mamrin informacione 1€ hollésishme pér té
giithé veprimtarité akademike dhe vlerésuese t¢é zbatuara nga
institucion.

Té dhéna @ pérgjithéshme jepen né megulloren e programit @
studimit, dhe né vecanti né syllabuset e secilés lénde.

[7. Rregullore ¢ programit & studimit DP Aplikime Informatike pdf]

[s¥llabusal e [EndEve|

Kriteri 6. Pérpara fillimit 1€ ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni publikon udh&aues t&
posagém dhe organizon takime (8
hapura pér informimin ¢ t&
interesuarve ¢ studentéve té
ardhshém mbi programin e studimin.

Shkalla ¢ pérmbushjes sié
standardit '

Pér orientimin dhe informimin ¢ kandidatéve pér student, né ményré
periodike insttucioni organizon takime informuese, sgarmese dhe
ndérgjegjésues me gjimnazisté si né gytetin ¢ Tiranés ashtu edhe né
gytetet kryesore (€ Shqipérisé.

Mé kuadér 1€ promovimit 18 institucioni dhe programeve & studimil 1@
ofruara, hartohen edhe materiale informuses si fletépalosje, postera,
broshura etj.

Standardi V.2

Institucioni i arsimit (¢ larté vé né dispozicion té studentéve informacion t& ploté e t& hollésishém pir
objektivat formuese, strukturén, organizimin, p!nllmjljm ¢ programit {é studimit, rezultatet e
pritshme té t& nxénit dhe mundésité e punésimit

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni informon né
ményré t& hollésishme studentét pér
strukturén, organizimin dhe

Studentét informohen né ményré 1€ hollésishme pér strukiurén,
organizimin dhe kohézgjatjen ¢ programit 1€ studimeve népérmjet:
keshillimit me stafin akademik dhgisdministrativ si € momentin q&

/i
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=

kohézgjatjen ¢ programit té
studimeve dhe ve né dispoxicion (&
tyre, informacion dhe
dokumentacion/ udh€zues 1€ posagém
pér modulet, léndét, pérmbajijen dhe
veprimtarité formuese 1€ programit 1&
studimit me karakter profesional.

interesohen apo pranchen né programin ¢ studimit ashtu edhe gaté
karrierés s¢ tyre siudentore.

Detaje specifike jepen edhe né plan-programet e [Endéve qé u vihen né
dispozicion studentéve si né platformén online ashtu edhe né formé e
syllabuseve 1€ [Endéve.

[swllabuset ¢ [6ndéve]

Kriteri 2, Institucioni informon
student#t mbi praktikat profesionale
né kuadér 1€ realizmit t& prograrmt &
studimit, partnerét dhe institucionet
bashképunuese ku parashikohen t&
realizohen, si dhe mundésité e
punésimit ¢ mbéshietjen
institucionale pér orientimin drejt ¢
né tregun e punés.

Institucioni ka né organiké Zyrén e Karrierés dhe Kujdesit ndaj
Studentéve. Kjo zyré ofron cdhe shérbimin ¢ késhillimit 1€ studentéve
pér mundEsité ¢ punésimit.

Megjtihaté, gjaté vizités né institucion, dhe né veganti né takimin me
studentét, u vu né dukje se student@t nuk kishin marré informacione
nga kjo strukturé ¢ institucionit. Edhe pse nga takimi me pérfag@suesit
¢ kisaj zyre u theksua qé studentét kontaktohen né ményré penodike
me ¢mail me informacione rreth mundgésive 1€ tregut 1€ punés.

Nga takimi me studentft u vu re se ata informacioni kryesor meth
praktikave dhe mundésive (& punésimit i kané marré nga pedagogu
turtor.

Kriteri 3. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
Organizimin ¢ procesit mesimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion 12 realizimit 12
tij.

I gjithé informacioni lidhur me zhvillimin ¢ procesit mésimor {orari
mésimor, plani mésimor, silabuset ¢ léndéve, njoftime 1€ ndryshme) u
komunikohen studentéve nga koordinatori i programit 1€ studimit
ose/dhe nga sekretaria mésimore népérmjet publikimit né kéndin e
njoftimeve ose/dhe online né platformén LMS dhe népérmjet posiés
clektronike. [Shémme né vizitc]

Kriteri 4. Informacioni né hidhje me
programin ¢ studimit mundésohet
pérmes sistemnit t& menaxhimit 1é
brendshém @ informacionit dhe
duhet t& jet€ lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé,

Shkalla e pérmbushjes s
standardit

Institucioni UET ka né pérdorim njé sistem informatik & brendshém
LMS i cili aksesohet nga studentét dhe stafi o€ bazé 1€
perdorues/fjalékalim. Né kété platformé studentét kané 1€ gjitha
informacionct ¢ nevojshme pér programin e studimit, léndéve
pérkatése ct).

Pérdorimi 1 platformés Microsoft 365, dhe né rastin konkret 1€
adresave 1€ postés clekironike né domain (@uet.edu.al
shpémdarjen e informacionit dhe aksesin ¢ tij né distancé.

lejon

Standardi V.3

Institucioni i arsimit 1€ larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme né lidhje
me numrin ¢ profilin ¢ studentéve qi ld]!ﬂnpn]xnmheﬂnﬂiuﬂtmhﬁkﬁrpmﬁnﬁnm],ng:
pranimi n¢ diplomim, ﬂdhet!dhmﬂpnnﬂmitﬁ Iyup!rmn]iﬂlﬁmlmenulmi informatik té

brendshém

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numnn ¢

Institucioni disponon dhe mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve ¢ t& diplomuarve pér ¢do program studimi. Kéto t& dhéna
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studentéve e 1 diplomuarve né vitet
paraardh€se né programin e studimit.

hidhen né Regjistrin ¢ Diplomimeve s bashku me numrin e
studentéve 1€ regjistruar ctj.. deklarohen sipas kuadrit ligjor né
ministring pérgjegjése pér arsimin,

Té¢ dhéna ¢ pérmbledhura jepen edhe né raporiet vijctore (vit
akademik) t¢ hartuara nga institucioni

NE kéto raporie gjejmé tabela mbi vier@simin mesatar té studentéve,
kalueshmériné né pérqindje, diplomimin né kohé, punésimin etj,
Numri 1 studentéve né két€é program studimi ka gené né tre vitet ¢
fundit si mé poshig

Student 1€
Viti akademik regjistruar né vit1lé | Nota mesatare
paré
2018 - 2019 9 5.82
2019 - 2020 51 f.11
2020 - 2021 11 6.59
71

[27. Cilésia né hyrje dhe dalje pér programun.pdi]

Kriteri 2. Institucioni disponon dhe
ridan statistika vjetore pér numrin ¢
studentéve 1& regjistruar, 1érhegjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit té programit apo
mospérfundimin me sukses (& vitit
akademik né té cilin zhvillohet
programi 1 studimeve.

Gjat€ viziiés né institucion, dhe né veganti gjaté takimit sekretaning
mésimore, u paragitén regjistral me regjistrimet, ¢'regjistrimet,
transferimet e studentéve né kEté program studimi. Kéto raporic jepen
edhe 1€ pérmbledhura né raporiet vjctore 1€ cituara edhe mé sipér,

[27. Cilésia né hymje dhe dalje pér programin, pdf]

Kriteri 3. Insutucioni disponon t
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit 1€ studimeve
g€ nga pranimi deri né diplomimin ¢
tyre, périshiré punésimin evenmal &
tyre.

Té dhénat statistikore disponohen nga institucioni edhe né pérmbushje
té raporteve dhe udhézimeve ¢ kérkuara nga drejiori apo seksione 1€
vecanta né Ministring e Arsimit, Rinisé dhe Sporteve sikurse jané edhe
raporiet vjetore,

Gjithashtu, pérdorimi 1 platformés s¢ menaxhimit elekironik @ (&
dhénave lejon njé gasje té menjehershme né performancén akademike
1€ studentit. Té dhénat pérfshijné (& gjithé jetfn ¢ swdenti né
institucion, duke filluar q& nga avancimi i tij akademik, té dhénai
financiare n€ lidhje me institucionin, kérkesat ¢ paragitura pér
dokumentacione nga zyra I€ ndryshme brenda institucionit, etj.

Kriteri 4. Té dhénat statistikore 16
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit 1€ brendshém 1@
informacionit dhe duhet 1€ jené té
sigurta dhe lehtésisht 1é
verifikueshme nga personal e
autorizuar.

Gjaté vizités né institucion, dhe né vecanti gjaté takimit me sekretaring
misimore, u vu re pérdorimi efektiv dhe efikas i sistemit @
menaxhimit clektronik t€ brendshém. NE k&€ sistem ruhen (€ gjitha &
dhénat q¢ kané & béjné me studentét g€ nga regjistrimi 1 tyre deri né
pérfundim & kamierés studentore. Kétu, dokumentacionin pérvegse |
azhornuar né formatin elekironik, pér efekte ligiore ruhet edhe né
formé shkresore (hard copy). Ku forma shkresore éshié lehiésisht ¢
arritshme né arkivén pérkatése me 1€ dhénal ¢ menaxhimit 18 ruajlura
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Kriteri 5. Institucioni duhet 1é
hartojé raporie analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje dhe
dalje 1€ studentéve, si dhe té shkallés
s& cildsisé 5¢ punésimit té tyre, duke
¢ shogéruar me masat ¢ duhura né
drejtim té pérmirésimit 18 kétyre
Ireguesve.

Shkalla e pérmbushjes st
standardit

Bazuar edhe né vizitén né institucion dhe né vecanti takimi me
pérfaqésues té zyrés sé karrierds, vihet re se institucioni i kushton njé
réndési té veganté mbledhjes sé 12 dhénave (€ studentéve 1€ diplomuar.
Kjo shérben edhe si njé tregues i cilésisé dhe pérdoret pér
pErmirésimin ¢ varhdueshém pér (& ofruar njé program studimit gé
formon profesionist né fushat pérkatése.

Kéto té dhéna jepen né formé statistikore edhe né raportet vjetore &
hartohen nga institucioni, Edhe pse pér kété program studmi specifik
nuk ka akoma t& dhéna pér studentét ¢ diplomuar pasi &shté brezi i
paré. [ Shénime né vizig|

Standardi V.4

lnxﬂtnduniimh:ltt!lmﬂmﬂndhanguhunmd:nﬂtn!uuiuﬂvmﬂmmﬁnckhhuhm
né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit (¢ programit t¢ studimit, metodave té
mésimdhénies nums!hrhmpmﬂua}m

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin ¢
studentéve dhelose pérfagésuesve té
tyre né organet vendimmarrése ¢
késhilluese sipas akieve ligiore dhe
atyre rregullatore 1€ veté IAL-ve.

Bazua.r né statutin ¢ institucionit, prania e pérfagésuesve té studentéve
éshté ¢ sanksionuar né & gjitha organet kolegjiale 1€ tij.

NE& Universitetin Europian 1¢ Tiranés &shié i ngritur dhe funksionon
edhe Késhilli Studentor i cili organizohet dhe kryen aktivitetin né bazé
& statutit 1é ti) dhe koordinon pérfagésimin e studentéve né 1€ gntha
organet kolegjiale ku ata jané t& périshiré.

Megjithaté, né kéto organe, nuk ka pérfaqésucs t& studentéve t& kétij
programi studimi edhe pér faktin s¢ pesha e kétij programi si numér
studentésh kundreji totalit 1€ sudentdve € regjistruar né kété
institucion, €shi€ ¢ ulét.

Kriteri 2. Instituciom duhet 1&
garantojé se périshirja e studentéve
dhelose e pérfagésuesve 1€ tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik 1&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht té
verifikueshme ¢ 1€ matshme.

Sipas statutit t&¢ UET, studentét jané té pérfshiré né organet kolegjilale
5i:

Senati akademik;

Késhilli i etikés;

Komisioni 1 Sigurimit té Brendshém 1@ Cilésise;
Gyithashiu, instituciond, pérmes, anketimeve, vierGsimeve penodike 1@
studenmiéve pér pedagogét, léndét dhe institucionin, mbledh dhe

pérpunon & dhéna 1€ cilat pérdoren nga organet vendimmarrése pér
menaxhimin ¢ vet institucionit,

Megjithaté, vlen 1€ theksohet se anketimet e siudentéve nuk jané
detyruese pér ta.[ 2 Satuti UET.pdf]

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin ¢ programeve &

Mgarkesa e programil 1€ studimit éshté ¢ shpémdaré né ményré

uniforme gjaté dy semestrave pér ¢dg yit akademik bazuar né planin
o
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studimit, institucioni duhet 1& mbajé
parasysh ngarkesén akademike (&
studentéve né programin ¢ studimit
dhe parashikimin e procedurave
Joburckraiike i€ pérparimit t&
studentéve pérgjaré programit,
pérfshiré njohjen ¢ studimeve & plota
apo té pjesshme té méparshme,

mésimor pérkatés me njé ngarkesé rreth 20-25 oré javore né auditor,
Plani mésimor &shi€ i organizuar konform VKM 41, daié 24.01.2018.

Institucioni ka njé rregullore mbi proceduratl pér transferimet, njohjen
¢ krediteve dhe mobilitetin.
[14.1. Plani mésimor i programil

[28. Dokumentn D.IL Mbi transferimet,
muaobihtetnpdl]

D Aplikime Informmike.pdf]
njohjen ¢ krediteve dhe

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin e
hartimit, nshikimit dbe pérmirsimt
té programeve (€ studimit mbi baza (&
rregullta dhe 1€ reflektoj€ sugjerimet
¢ kontributin ¢ tyre né to.

Institucioni, bazuar edhe né statbin ¢ 1), garanton pérfshigen e
pérfagésuesve 1€ studentéve né organet kolegjiale vendimmarrése.

Megjithaté, strumenti kryesor i pérdorur nga institucioni pér (¢ marré
mendimet dhe propozimet ¢ studentéve, mbetet kryesishi anketimi.
Studentét udhézohen qé penodikisht (dy heré né vit) @ ploiésojné
formular anketimi pér vlerésimin ¢ pedagogut, Plotésmi 1 kit
anketimi éshté jo detyrues pér studentin.

Gijithashiu, institucioni pérdoru edhe grupet studentore pér 1€ marrd
dhe analizuar mendimet ¢ tyre pér 1€ cilat hartohen edhe raporie sipas
formatit t¢ paragitur né dosjen ¢ vlerésimit.

[40, G-[11-4-2 Formati i vierésimit (& pedagogul nga sadentépdl]

[2.1 Wlerésimi onling i studentit pér pedagogun dhe 1éndén 2019-

2020, pdf

2.3 Formai - JLup-uu 1 fokus gr grupeve. pif]

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
1¢ japin mendim mbi barazing dhe
ndershmering e kryerjes s€ procesit 1€
vlerBsimit e kontrollit 18 dijeve,
perfshiré mundésing ¢ ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana ¢ institucionit!

Studentét informohen qQé né momentin & regjistrimit né institucion mbi
procedurat, rregulloret 1€ drejtat dhe detyrimet e tyre.

Edhe né rregulloren ¢ programit t&é studimit paraqiten procedurat g i
mund&son siudentit ¢ rishikojé dhe € ganésohet pér vlerésimin ¢
marré pér testimin ¢ dijeve. Institucioni parashikon edhe formularé
specifik pér 1€ trajluar ankesat ¢ mundéshme € studentéve dhe
ménurén se si afo duhet i€ trajiohen nga ana proceduriale,

njésisé/pedagogut pérgjegjss.
Nga takimi me studentét né institucion u vu re njé komunikim i hapur
me stafin akadenuk dhe até administrativ ¢ka sillic njé ganésim 1@
problematikave dhe njé zgjidhje t& tyre né ményré natyrale dhe
frytdhénése pér studentét dhe institucionin.
[40.1. D-V1-3-3 Formular pér ankesat ¢ studentéve. pdi]

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Standardi V.5

Institucioni ka procedura e njési 1¢ posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e studentéve,
menaxhimin ¢ ankimimeve e problematikave, € cilat operojné né ményré permanente e jané lehtésisht
té arritshme ¢ tl pird:uﬂhme nga ltudent!t

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. lnslmu:mm ka procedura ¢

Institucioni, né organikén ¢ tij ka Zyrén ¢ Karrierés dhe Kujdesit
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njési 1€ posagme né shérbim 1
imformimit e shérbimit t& studeniéve, né
pérputhje me parashikimet ligjiore dhe
aktel megullatore té TAL-ve,

ndaj Studentit, zyré ¢ cila né funksionin ¢ saj ka pilérisht
imforminin e stiudeniéve.

Pérveg kisaj zyre, né funksion & informimit té studentéve éshié
edhe koordinatori i programit t¢ studimit si edhe tutori i studentit
pér praktikén profesionale. [dok 12. Mbi funksionimin e Zyres s¢
Feéshillimit 1 Karrierés dhe Kujdesit ndag |

| Kriteri 2. N¢ institucion éshté ngritur
dhe funksionon né sistem 1 posagém pér
mirépritjen, informimin, késhillimin,
ndjekjen ¢ pérparimit 1€ studentéve dhe
ndihmesén ¢ tyre pér ¢éshtje g¢ kané 1€
béjné me procesin mésimor dhe
programin ¢ studimit.

N& institucion ¢shté parashikuar dhe funksionon zyra ¢ pmnimcw,_.
¢ cila ka né fokus informimin paraprak t¢ t¢ gjithé kandidat@ve pér
student apo personave (€ tjeré & intercsuar. Kjo zyré ka edhe né
ambientet ¢ saj, broshura dhe fetpalosje informucse né
dispozicion t¢ t¢ interesnarve. NE bashképunim cdhe me zyrén ¢
Karrierés dhe Kujdesint ndaj Studentit, institucioni  garanton
mekanizmat e nevojshém per informimin ¢ studentit.

Kriteri 3. Pérmes syrés/mésisé pér
késhillimin e karrierés, institucioni
mirépret studentét né ményré (&
vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim 1€ posagém
lidhur me plotésimin e detyrimeve 1é
procesit mésimor, zgjedhjen dhe
oricntimin pér praktikén profesionale né
institucione t€ tfiera dhe orientimin né
tregun € punés.

Zyra e Studentéve dhe Késhillimit ¢ Karrierds e zhvillon
aktivitetin ¢ saj né bashképunim & ngusht€ me drejluesit e
fakulteteve dhe departamenteve.

Né funksionin ¢ késaj zyre parashikohet informimi periodik i
studentéve mbi mundésité ¢ bashkupunimit apo karrierés jashié
institucionit, megjithaté vérchet njé pérdorim 1 ulé i kénj
instrumenti me studentét ¢ kétij programi studimi.

[2.Stammi UET.pdf]: [dok 12. Mbi funksionimin ¢ Zyrés sé
K éshillimat @& Karrierés dhe Kujdesit ndaj]

Kriteri 4. Zyra/myésia ¢ karmerés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon ¢ mban 1€ dhéna mbi shkallén
dhe cilésiné e punésimit 1€ studentéve 1¢
programit t& studimit, ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése dhe merr
masa pér pérmirésimin e shkallgs dhe
cilsisé s& punésimit 1€ tyre.

Shikalla ¢ pérmbushjes sé standardit

Zyra ¢ Studentéve dhe Késhillimit t& Karrierés pérpilon & dhéna
statistikore pér swdentét ¢ diplomuar dhe punésimin e tyre mbas
diplomimit, Institucioni ka edhe Shogatén Alumni ¢ cila mban
kontakie 1€ vazhdueshme me ish studentét e kétij institucioni. Té
dhénat e mbledhura pérfshijné shkallén dhe llojin ¢ punésimitl té
studeméve mbas pérfundimit 1€ studimeve,

Pér programin specifik nuk ka akoma student t& diplomuar pasi
&shié brezi i paré qf armin né pérfundim (¢ kétij programi studimi
pér kEtE wit akadermk. [dok 12, Mbi funksionimin ¢ Zyrds sé
K éshillimit & Karrierés dhe Kujdesit ndaj|

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés V-

Adresa: “Rrugn ¢ Durrésit™ , Nr, 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: infxaascal.al

Wab site: www ascalal




Pérfundime té vlerésimit té programit ié studimit me karakter profesional *Aplikime
Informatike™ té Institucionit t&¢ Arsimit t& Larté “Universiteti Europian i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Programi i studimit éshté hartuar né pérputhje me strategjiné e zhvillimit t8 UET dhe
té zhvillimit ekonomik t& vendit dhe plotéson nevojat e tregut 1€ punés, né pérputhje
me synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétare dhe lokale.

2. Staf akademik me pérvoje né fushén e mesimdhénies dhe 1| motivuar né kété proces.

3. Mjediset ¢ pérshtatshme dhe infrastruktura didaktike ¢ duhur né dispozicion té
programit 1€ studimit ofron hapésirat dhe kushtet ¢ nevojshme bashkékohore pér
procesin mésimor,

4, Kujdesi ndaj studentit realizohet né plotésim té té gjitha kushteve kontraktuale.

5. Institucioni ka nénshkruar marréveshje bashképunimi (€ reja né  drejtim @
bashképunimit akademik dhe profesional brenda dhe jashié vendit.

Pika té dobta

1. Plani mésimor i ketij programi studimi paraget mangési né hartim, 1€ gjitha 1eéndét
bazé, karckterizuese dhe ndérdisiplinore nuk kané t€ parashikuara laboratoré.
Mungesa e qarté ¢ krediteve (€ parashikuara pér punét laboratorike Eshté njé dobési qé
lidhet me mundésing ¢ punésimit t€ studentéve né pérfundim té tij.

2. Raporti 1 oreve/krediteve pjese teorike kundrejt piesé praktike né mvele té uléta.

3. Orentim 1 pamjftueshém i studenteve ndaj zhillimit & praktikave profesionale né
kompani apo institucione jashté IAL-sE.

4, Mbulimi i ngarkesés akademike pér kété program studimi né masé mé pak se 50%
nga stafi akademik PAE+PAK i departamentit pérgjegjés pér kété program studimi,

5. Programi i studimit ka mungesé né fondin ¢ biblotekés me literature né gjuhén shqipe.

Rekomandime:

1. Njésia bazé dhe ajo kryesore duhet 1€ rregullojné planin mésimor né ményré g sasia ¢
oréve/krediteve té pjesés teorike dhe praktike t€ jeté konform ligjit dhe standarteve té
cilésisé sé arsimit té lané.

2. Programet léndore rekomandohen 1€ azhornohen sipas rekomandimeve 1€ dhéna né
kété raport, 1€ pérmirésohen literaturat me botime mé i€ reja pér njé pjesé 1€ léndéve.
Né pérgjithési, 1& rishihen raportet si dhe 1€ konsiderohen nevojat e studentéve pér 18
pérvetésuar mé shumé pjesé praktike.

3. Njésia bazé duhet 1€ ndérmarré iniciativa t€ tjera né lidhje me afiésimin praktik ¢

studentéve dhe pértej oréve né auditor. Lénda “Praktike dhe zhvillim studem”™ 1€
zhvillohet jashté institucionit.

B P —
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Mbulimi 1 ngarkesés akademike & garantohet kryesisht nga personel akademik 1
departamentit pérgjegjés pér programin ¢ studimit.

. Té pasurohet biblitcka me botime né gjuhén shgipe né funksion té kétij programi

studimi,

Conclusions_of the evaluation _of the profesional study program, in_“Application
Informatics” of the European University of Tirana

Strengths and Aflirmations:

| P

The study program is designed in accordance with the development strategy of UET
and the economic development of the Albanian country and meets the needs of the
labor market, in accordance with the strategic goals of national and local economic
development

Qualified and motivated academic siaff;

Adequate facilities and appropriate didactic infrastructure available to the study
program provides the necessary modern spaces and conditions for the leaming
process.

Student suppot is realized in fulfillment of all contracwal conditions.

UET has signed new cooperation agreements in terms of academic and professional
cooperation inside and outside the country.

Weaknesses:

1.

The curriculum of this study program presents shortcomings in the design, all basic,
characterization and interdisciplinary subjects do not have laboratories. The obvious
lack of credits provided for laboratory work is a weakness related to the possibility of
employing students upon its completion;

Low theory/practice ratio seen as ECTS credits and teaching hours.

Insufficient orientation of students towards the development of professional practices
in companies or institutions outside the HEI

Low academic load for this study program (less than 50%) by the academic staff PAE
+ PAK of the department responsible for this study program.

The study program lacks the library fund with hterature in Albanian language.

Reccomendations:

L

The departament responsable for this study program should adjust the theory/practice
ratio seen as ECTS credits and teaching hours to be canfﬂnyﬂﬂuam}' standards.

o
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2. Program syllabus are recommended to be updated according to the recommendations
given in this report, to improve the literature with newer publications. In general,
review the reports as well as consider the needs of students to acquire more practical
teaching hours.

3. The responsable departmement should take initiatives related to the practical training
of students and bevond the hours in the auditorium. The course "Intemship and
student development” to be covered outside the HEL

4. Academic teaching load should be guaranteed mainly by the academic staff of the
department responsible for the study program.

5. To enrich the library with Technical publications related to this study program in
Albanian language.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
FUSHAT E VLERESIMIT

SHKALLA E PERMBUSHIES SE STANDARDEVE

I. OFRIMI, ORGANIZIMI
DHE DREJTIMI I
PROGRAMEVE TE ,
STUDIMIT ME X
KARAKTER
PROFESIONAL

1. STRUKTURA DHE
PERMBAJTIA E
PROGRAMEVE TE
STUDIMIT ME X
KARAKTER
PROFESIONAL

L. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE X
KOMPETENCAT

IV. BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT DHE X
MBESHTETJA E
STUDENTEVE

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E TYRE X

VLERESIMI TERESOR
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